
 
 
 
 

 

APSTIPRINĀTS 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomē  

17.06.2022., lēmums Nr. 6  

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS 

2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

2 

Rīgas plānošanas reģiona 2021.gada publiskais pārskats sniedz pārskatu par iestādes veiktajām aktivitātēm un sasniegtajiem rezultātiem pārskata gadā, 
balstoties uz iestādes kompetencēm un attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm. Publiskā pārskata saturs veidots pamatojoties uz Ministru 
kabineta noteikumos Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” (2010), noteikto saturu un kārtību 5 nodaļās ar pakārtotām apakšnodaļām, 
12 attēliem 43 lapaspušu apjomā. 

 
SATURS 

1. PAMATINFORMĀCIJA                                                                                    3 

1.1. IESTĀDES JURIDISKAIS STATUSS                                                                                                           3 

1.2. IESTĀDES ATBILDĪBĀ ESOŠĀS FUNKCIJAS (UZDEVUMI)                                                              3 

1.3. IESTĀDES DARBĪBAS VIRZIENI UN MĒRĶI, ĪSTENOTĀS BUDŽETA PROGRAMMAS             5 

1.4. PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI (PRIORITĀTES, PASĀKUMI)                                    5 

1.5. PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES                                                                                                                 6 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI                       8 

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS                                                                 8 

2.2. INFORMĀCIJA PAR IESTĀDES GALVENAJĀM AKTIVITĀTĒM, TO MĒRĶIEM, PLĀNOTIEM   

REZULTĀTIEM UN REZULTĀTU IZPILDES ANALĪZE                                                                       11 

2.3. INFORMĀCIJA PAR 2020.GADĀ ĪSTENOTAJĀM JAUNAJĀM POLITIKAS INICIATĪVĀM    20 

2.4. IESTĀDES VEIKTIE UN PASŪTĪTIE PĒTĪJUMI UN TO GALVENIE REZULTĀTI                      20 

2.5. SADARBĪBAS PARTNERU FINANSĒTO PROGRAMMU UN ĀRVALSTU IEGULDĪJUMU 

PROGRAMMU IETVAROS ĪSTENOTO PROJEKTU SASNIEGTIE REZULTĀTI UN LĪDZEKĻU 

IZLIETOJUMS                                                                                                                                                20 

2.6. INFORMĀCIJA PAR PAKALPOJUMIEM                                                                                               31 

2.7. PĀRSKATS PAR IESTĀDES VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMĀM 

EFEKTĪVAS DARBĪBAS NODROŠINĀŠANAI                                                                                        36 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

3. PERSONĀLS                                                                                                              36 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU                                                                    40 

4.1. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAS UN IZGLĪTOŠANAS PASĀKUMI UN AKTIVITĀTES            40 

4.2. PASĀKUMI SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA IZZINĀŠANAI PAR APMIERINĀTĪBU AR VALSTS 

IESTĀDES DARBA KVALITĀTI UN TO REZULTĀTI                                                                          41 

4.3. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU                                                                                        41 

5. 2022.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI                                                                42 

5.1. IEPRIEKŠĒJĀ GADĀ UZSĀKTIE PASĀKUMI, NĀKAMĀ GADA GALVENIE UZDEVUMI UN 

PASĀKUMI                                                                                                                                                     42 

5.2. REĢIONĀLO PROJEKTU IZSTRĀDE UN IEVIEŠANA, PĒTĪJUMU UN PLĀNU IZSTRĀDE     43 

5.3. IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS                                                                                                           43 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

3 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Iestādes juridiskais statuss 

 

Rīgas plānošanas reģions ir izveidots saskaņā ar Reģionālās attīstības 
likumu 2006. gada 12. oktobrī. Rīgas plānošanas reģions ir atvasināta 
publiska persona. Reģiona lēmējorgāns ir Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības padome. Sākotnēji Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomi 
veidoja 14 vietējo pašvaldību vadītāju kopsapulcē izvirzīti pārstāvji, 
savukārt pēc Rīgas plānošanas reģiona 2013. gada 7. augusta 
kopsapulces Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomi veido 
35 pārstāvji no 30 reģiona pašvaldībām. 2021.gada 9.augusta Rīgas 
plānošanas reģiona pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulcē tika pieņemts 
lēmums par pašvaldību pārstāvības principu attīstības padomē un 
grozījumiem Rīgas plānošanas reģiona nolikumā, kas nosaka, ka Rīgas 
plānošanas reģiona attīstības padomi veido 14 deputāti (no Rīgas pilsētas  
6 deputāti, bet no pārējām pašvaldībām pa 1 deputātam) no 
9 pašvaldībām. 2021.gada 23.augustā Rīgas plānošanas reģiona 
pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulce ievēlēja Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības padomi.  2021.gada 23.augusta Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības padomes sēdē par attīstības padomes priekšsēdētāju ievēlēja 
Māri Sprindžuku, bet par attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieku 
Edvardu Smiltēnu. Rīgas plānošanas reģions darbojas saskaņā ar 2006. 
gada 15. septembrī apstiprināto nolikumu, pēdējie nolikuma grozījumi 
izdarīti 2021. gada 23. augustā. 

Plānošanas reģionu teritorijas nosaka Ministru kabinets – noteikumi 
Nr.418 “Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijām”, kas stājās spēkā 
01.07.2021. (1.attēls). 

 

1.attēls Plānošanas reģionu izvietojums Latvijas teritorijā 
 

 1.2. Iestādes atbildībā esošās funkcijas (uzdevumi) 

Reģionālās attīstības likumā ir noteikta šāda Rīgas plānošanas reģiona 
kompetence: 

▪ Nosaka plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības galvenos 
pamatprincipus, mērķus un prioritātes;  

▪ Nodrošina plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši 
attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem galvenajiem 
pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm;  

▪ Vada un uzrauga plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādi un ieviešanu;  

▪ Sniedz atzinumu par vietējā līmeņa ilgtermiņa attīstības stratēģijas un 
attīstības programmas atbilstību reģionālā līmeņa teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī attīstības plānošanas 
dokumentu sistēmu regulējošiem normatīvajiem aktiem;  

http://pro.nais.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012002032132769&Req=0103012002032132769&Key=0101032003032500133&Hash=


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

4 

▪ Nodrošina pašvaldību sadarbību un plānošanas reģiona sadarbību ar 
nacionālā līmeņa institūcijām reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
īstenošanā;  

▪ Izvērtē Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, nacionālā attīstības 
plāna un nozaru attīstības programmu atbilstību plānošanas reģiona 
attīstības plānošanas dokumentiem un, konstatējot neatbilstību, 
ierosina grozīt nozaru attīstības plānošanas dokumentus vai lemj par 
grozījumiem plānošanas reģiona plānošanas dokumentos;  

▪ Izvērtē vietējo pašvaldību vai privātpersonu projektu iesniegumus 
reģionālās attīstības valsts atbalsta saņemšanai un sniedz atzinumus 
par tiem;  

▪ Sadarbībā ar vietējām pašvaldībām un valsts iestādēm izstrādā 
plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentus, nodrošina to 
savstarpējo saskaņotību un atbilstību Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai un Nacionālajam attīstības plānam, kā arī šo plānošanas 
dokumentu ieviešanu;  

▪ Koordinē un veicina plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumu izstrādi, īstenošanu, uzraudzību un novērtēšanu;  

▪ Sagatavo atzinumus par nacionālā līmeņa attīstības plānošanas 
dokumentu atbilstību plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentiem;  

▪ Izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
ietvaros. 

 
Ar Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes lēmumu 2011. gada       
15. novembrī izveidota Rīgas plānošanas reģiona Konsultatīvā komisija, 
kas sastāv no Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību pārstāvjiem 
teritorijas plānošanas un attīstības jautājumos. Konsultatīvās komisijas 
kompetence ir sniegt priekšlikumus Rīgas plānošanas reģiona 
administrācijai, attīstības padomei un plānošanas reģiona pašvaldībām 
teritorijas plānošanas un attīstības jautājumos. 2017. gada 8. decembrī 
uz jau esošās Konsultatīvās komisijas pamata tika izveidota jauna 
Attīstības plānotāju konsultatīvā darba grupa, kas sniedz priekšlikumus 
telpiskās plānošanas, attīstības, projektu izstrādes un īstenošanas 

jautājumos. 2021. gadā Attīstības plānotāju konsultatīvās darba grupas 
aktivitātes galvenokārt bija saistītas ar RPR Attīstības programmas 
2021.-2027. gadam izstrādes aktivitātēm. 

Covid-19 pandēmijas ietekmē komunikācija un darba organizācija 
saistībā ar attīstības plānošanas jautājumiem un projektu īstenošanu – 
pieredzes apmaiņas aktivitātes, semināri, apmācības, mērķa grupu 
iesaiste un informēšana – 2021. gadā pārsvarā tika organizēta tiešsaistes 
platformās. Projektu rezultātu izplatīšanai sabiedrībai un mērķa grupām 
aktīvi tiek izmantoti sociālie tīkli un audiovizuālie risinājumi.  

Papildus minētajam, Rīgas plānošanas reģions veic sekojošus 
uzdevumus:  

▪ Tiek nodrošināti un sniegti informatīvie un konsultatīvie pasākumi 
uzņēmējdarbības atbalstam;  

▪ Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās darbības veicināšanai  un 
nodrošināšanai; 

▪ Reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrāde un īstenošana 
iestādē notiek, iesaistot pašvaldības, reģiona iestādes un uzņēmumus 
reģionālas nozīmes projektiem, koordinējot citu reģiona partneru 
iesaisti projektos, sagatavojot reģionālas nozīmes attīstības projektu 
pieteikumus, nodrošinot to ieviešanu, uzraudzību un rezultātu 
uzturēšanu;  

▪ Pilotprojekta Reģionālais remigrācijas koordinators nodrošināšana;  

▪ Sadarbībā ar Autotransporta direkciju izstrādā un plāno maršrutu 
tīkla reģionālās nozīmes maršrutus, nodrošinot sabiedriskā 
transporta pakalpojumus Rīgas plānošanas reģiona teritorijā 
(uzdevumu izpilde tiek veikta, pamatojoties uz likumā “Sabiedriskā 
transporta pakalpojumu likums “ noteiktajai kompetencei); 

▪ Veic pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru licencēšanu, 
izsniedz un anulē speciālo atļauju (licenci), licences kartītes un 
speciālās licences kartītes pasažieru pakalpojumu sniegšanai ar 
taksometru Rīgas plānošanas reģiona teritorijā (uzdevumu izpilde 
tiek veikta, pamatojoties uz likumā “Autopārvadājumu likums” 
noteiktajai kompetencei). 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

5 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi, īstenotās 
budžeta programmas 

Rīgas plānošanas reģiona darbības virzieni, mērķi, uzdevumi, to 
īstenošanas termiņi un sagaidāmie rezultāti ir noteikti Rīgas plānošanas 
reģiona attīstības padomes apstiprinātajā Rīgas plānošanas reģiona 
Darba plānā 2021.gadam (turpmāk – Darba plāns). 

Rīgas plānošanas reģiona galvenie darbības virzieni: Reģionālās 
plānošanas likumā noteiktās kompetences īstenošana, Rīgas plānošanas 
reģiona administrācijas darbības nodrošināšana un administrācijas 
kapacitātes stiprināšana, sabiedriskā transporta pakalpojumu 
nodrošināšana reģionālās nozīmes maršrutos Rīgas plānošanas reģionā, 
komercpārvadājumu ar taksometru licencēšana, reģionālās attīstības 
koordinācijas un remigrācijas aktivitātes, Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansētu, reģionālas nozīmes projektu izstrāde un īstenošana Rīgas 
plānošanas reģionā. 

Rīgas plānošanas reģions īsteno šādas budžeta programmas 
(apakšprogrammas):  

31.00.00 „Atbalsts plānošanas reģioniem”  

31.00.00 Rīgas plānošanas reģiona pamatdarbības (t.sk.uzņēmējdarbības 
centru darbības)  nodrošināšana 

31.00.00 “Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums 
remigrācijas veicināšanai – Reģionālās remigrācijas koordinators) 

31.08.00 Rīgas plānošanas reģiona sabiedriskā transporta pakalpojumu 
nodrošināšanai 

31.08.00  „Atbalsts plānošanas reģionam sabiedriskā transporta 
pakalpojumu organizēšanā reģionālās nozīmes maršrutos”  

30.00.00 "Attīstības  nacionālie atbalsta instrumenti" 

30.00.00 Finansējums uzņēmējdarbības veicināšanas  pasākumiem Rīgas 
plānošanas reģionam 

30.00.00  Finansējums pabeigto ES  projektu rezultātu  uzturēšanai Rīgas 
plānošanas reģionam 

63.07.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)"  

69.08.00 "Pārrobežu sadarbības programmu darbības nodrošināšana, 
projekti un pasākumi (2014-2020)" 

70.08.00. Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu 
un  pasākumu īstenošanai (2014-2020) 

  
 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, 
pasākumi) 

Rīgas plānošanas reģiona galvenie uzdevumi: 

1.4.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences 
īstenošana 

▪ Rīgas plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentu 
(RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam un RPR 
attīstības programma 2014.-2020.gadam) ieviešana un ieviešanas 
uzraudzība; 

▪ “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” īstenošanas 
koordinēšana; 

▪ RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam aktualizācija; 

▪ RPR attīstības programmas 2021.-2027.gadam izstrāde; 

▪ Reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu savstarpējās saskaņotības un atbilstības spēkā esošiem 
normatīvajiem aktiem nodrošināšana; 

▪ Nacionālā līmeņa plānošanas dokumentu atbilstības plānošanas 
reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem izvērtēšana; 

▪ Rīgas plānošanas reģiona un pašvaldību sadarbības nodrošināšana ar 
nacionālā līmeņa institūcijām; 

▪ Rīgas plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
izstrāde un īstenošana. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

6 

1.4.2. Rīgas plānošanas reģiona administrācijas darbības 
nodrošināšana 

▪ Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes darba nodrošināšana; 

▪ Rīgas plānošanas reģiona administrācijas darbības nodrošināšana; 

▪ Rīgas plānošanas reģiona administrācijas kapacitātes stiprināšana; 

▪ Iestādes atpazīstamības nodrošināšana, sabiedrības izpratnes par 
Rīgas plānošanas reģiona lomu sekmēšana; 

▪ Reģionālu projektu attīstības veicināšana. 

1.4.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana 
reģionālās nozīmes maršrutos Rīgas plānošanas 
reģionā 

▪ Reģionālo vietējās nozīmes maršrutu plānošana un pārzināšana; 

▪ Priekšlikumu sagatavošana reģionālās nozīmes maršrutu tīkla 
funkcionalitātes uzlabošanai; 

▪ Priekšlikumu un materiālu sagatavošana reģiona pārstāvja dalībai 
Sabiedriskā transporta padomes sēdēs; 

▪ Autobusu pieturvietu uzraudzība, apsekošana un datu par 
pieturvietas iekārtojumu ievadīšana informācijas sistēmas (STIFSS) 
pieturvietu reģistrā; 

▪ Pasažieru komercpārvadājumu ar taksometriem licencēšana; 

▪ Rīgas plānošanas reģiona sadarbības ar pašvaldībām un citām valsts 
iestādēm nodrošināšana. 

 
1.4.4. Rīgas plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centra 

darbības nodrošināšana 

▪ Informatīvie un konsultatīvie pasākumi uzņēmējdarbības atbalstam;  

▪ Sniegt konsultācijas klātienē un ar e-pasta starpniecību 
uzņēmumiem par dažādu institūciju pakalpojumiem; 

▪ Sniegt atbalsta pasākumus saimnieciskās darbības veicināšanai  un 
nodrošināšanai; 

▪ Organizēt Rīgas plānošanas reģiona uzņēmēju dalību izstādēs; 

▪ Organizēt reģiona dalību gadatirgos; 

▪ Organizēt informatīvos seminārus un pieredzes apmaiņu pašvaldību 
uzņēmējdarbības speciālistiem/uzņēmējiem; 

▪ Nodrošināt uzņēmējdarbības atbalsta resursu reģionā vizualizāciju. 

 

1.4.5. Rīgas plānošanas reģiona Eiropas Savienības 
programmu/fondu līdzfinansētu projektu īstenošana 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likuma 16.1 panta pirmās daļas 8.punktu 
Rīgas plānošanas reģions īsteno reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumus, t.sk.: 

▪ Piedalās ES struktūrfondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda 
„Eiropas teritoriālā sadarbība” mērķa darbības programmu, kurās 
Rīgas plānošanas reģions ir programmas teritorija, ieviešanas 
uzraudzībā un ES struktūrfondu 2021.-2027.gadam Teritoriālās 
sadarbības plānošanā. Rīgas plānošanas reģiona pārstāvji piedalās 
šādu Programmu Uzraudzības un Programmēšanas komitejās: 
Igaunijas-Latvijas Pārrobežu sadarbības programma, Latvijas-
Krievijas Pārrobežu sadarbības programma, Centrālā Baltijas jūras 
reģiona pārrobežu sadarbības programma, Baltijas jūras reģiona 
transnacionālā sadarbības programma; 

▪ Piedalās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(turpmāk-VARAM), kas ir Nacionālā atbildīgā iestāde par Eiropas 
Strukturālo un investīciju fondu mērķa „Eiropas teritoriālā 
sadarbība” programmu 2014.-2020.gadam Nacionālās 
apakškomitejas (turpmāk – NAK) darbā un ir konsultēt Nacionālo 
atbildīgo iestādi par projektu ietvaros plānoto aktivitāšu sasaisti / 
atbilstību nacionālajām / reģionālajām attīstības stratēģijām, kā arī 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

7 

sniedz informāciju par iespējamo aktivitāšu sinerģiju vai pārklāšanos 
ar citos finanšu instrumentos jau piešķirto atbalstu; 

▪ Sagatavo plānošanas reģiona projektu pieteikumus, īsteno tos un 
iesaista reģiona pašvaldību u.c. institūciju pārstāvjus projektos; 

▪ Pēc pieprasījuma sniedz atzinumus un konsultācijas Rīgas 
plānošanas reģiona pašvaldībām par reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumu projektu izstrādi;  

▪ Piedalās reģionālu projektu identificēšanā, attīstībā un izstrādē;  

▪ Nodrošina pabeigto projektu rezultātu uzturēšanu. 

1.5. Padotībā esošās iestādes 

Rīgas plānošanas reģionam nav padotībā esošu iestāžu.  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

8 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Rīgas plānošanas reģionam funkciju realizēšanai 2021.gadam tika 
piešķirti valsts budžeta līdzekļi no Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) apakšprogrammām - 

31.00.00 – “Atbalsts plānošanas reģionam” – EUR 326 960 

     31.00.00 Rīgas plānošanas reģiona pamatdarbības (t.sk.  

uzņēmējdarbības centru darbības)  nodrošināšana – EUR 206 960 

      31.00.00  “Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums 

remigrācijas veicināšanai – Reģionālās remigrācijas koordinators) – 

EUR 120 000 

  
30.00.00 –“Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti” – EUR 10 853 

30.00.00 Finansējums uzņēmējdarbības veicināšanas  pasākumiem 
Rīgas plānošanas reģionam – EUR 4 653 

30.00.00 Finansējums pabeigto ES  projektu rezultātu  uzturēšanai 
Rīgas plānošanas reģionam – EUR 6 200 
 
31.08.00 – No Satiksmes Ministrijas „Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu nodrošināšana” – EUR 43 000 apmērā.  

Budžeta programmas ir izpildītas 100 % apmērā. 

2021. gadā VARAM finansējums (Projektu priekšfinansējums un 
līdzfinansējums) tika piešķirts šādiem projektiem: 

69.08.00. Pārrobežu sadarbības programmu darbības 
nodrošināšana, projekti un pasākumi (2014-2020) – EUR 558 198 

▪ Projekts “Reģionālā attīstība sekmējot piekrastes zvejniecības 
kultūras mantojuma potenciālu Eiropā” (CHERISH) – EUR 25 000 

▪ Projekts “Pilsētas paātrina ilgtspējīgu un viedu pilsētvides 
apgaismojuma risinājumu ieviešanu” (LUCIA) – EUR 28 250 

▪ Projekts “Garās distances pārrobežu pārgājienu maršruts "Mežtaka" 
(Forest Trail) – EUR 49 000 

▪ Projekts “Baltijas transporta loks” (Baltic Loop) – EUR 3 000 

▪ Projekts “Autentiskā kultūras tūrisma spēcināšana pilsētās ar bagātu 
kultūrvēsturisko mantojumu” (Local Flavours) – EUR 28 478 

▪ Projekts “Enerģiskas mazās ostas Centrālbaltijas reģionā” (CBSmall 
Ports) – 100 000 EUR  

▪ Projekts “Atjaunojamās enerģijas kopienu projektu praktiskā 
īstenošana” (Energize Co2mmunity) – 57 550 EUR 

▪ Projekts “Latvijas-Igaunijas kopīgā militārā mantojuma tūrisma 
produkts” (Military Heritage) – 60 000 EUR 

▪ Projekts “Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla pilnveidošana un  
popularizēšana” (Eastbaltic Harbours) – 122 000 EUR 

▪ Projekts “Baltijas jūras jahtu piestātnes attālākos galamērķos: 
piekrastes un burāšanas tūrisma attīstības virzītājspēki reģionos” 
(Baltic Blue Marinas) – 5 000 EUR 

▪ Projekts “Ilgtspējīga mobilitāte pilsētās un ikdienas pārvietošanās 
praksē” (Sumba+) – 79 920 EUR 

71.08.00. Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansētā 
programma "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras 
sadarbība (LV- LOCALDEV)" – 67 000 EUR 
 
▪ Projekts “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Rīgas plānošanas 

reģionā” (SUPPORT RPR-VEST) – 67 000 EUR 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) – EUR 927 936 

Projekts “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar 
invaliditāti un bērniem” (DI) 2021.gadam – EUR 927 936 
 
Iestādes finanšu darbības rādītāji laika periodā no 2018.gada līdz 
2021.gadam apkopoti 1.tabulā, savukārt, Valsts budžeta finansējums un 
tā izlietojums laika periodā no 2018.-2021.gadam apkopots 2.tabulā. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

9 

 

 
1. tabula 

 

Iestādes finanšu darbības rādītāji laika periodā no 2018.-2021.gadam 

 

Nr.p.k.  
Uz 31.12.2018. 

EUR 
Uz 31.12.2019. 

EUR 
Uz 31.12.2020. 

EUR 
Uz 31.12.2021. 

EUR 

1. Aktīvi: 6388419 6000839 5754523 4884555 

1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 46388 45900 96271 139428 

1.2. Apgrozāmie līdzekļi 6342031 5954939 5658252 4745127 

2. Pasīvi: 6388419 6000839 5754523 4884555 

2.1. Pašu kapitāls 52217 100109 123458 159156 

2.2. Saistības 6336202 5900730 5631065 4725399 

 
2.tabula 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums laika periodā no 2018.-2021..gadam  

 

Nr.p.k.  

2018.gads 2019.gads 2020.gads 2021.gads 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Faktiskā izpilde 
EUR 

1. Ieņēmumi (kopā): 1221731 1221731 1588087 1588087 1635906 1635906 1469083 

1.1. 
Transferti starp padotības 
iestādēm 

53372 53372 
99371 99371 55178 55178 44973 

1.2. 
Transferti starp valsts 
struktūrām 

60550 60550 
51800 51800 49950 49950 52100 

1.3. Transferti  - cita pašvaldība     18642 18642  

1.4. Transferti starp budžeta veidiem 781543 781543 898269 898269 982584 982584 883011 

1.5. Citi pašu ieņēmumi 60287 60287 89794 89794 43824 43824 47308 

1.6. Ārvalstu finanšu palīdzība 265979 265979 448853 448853 485728 485728 441691 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

10 

Nr.p.k.  

2018.gads 2019.gads 2020.gads 2021.gads 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Faktiskā izpilde 
EUR 

2. Izdevumi (kopā): 1450444 1450444 1998161 1998161 1896402 1896402 2360826 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi (kopā), 
t.sk.: 

1450444 1450444 
1998161 1998161 1896402 1896402 2360826 

2.1.1. Atlīdzība 679384 679384 769438 769438 868365 868365 908156 

2.1.2. Komandējumi 56664 56664 61246 61246 16319 16319 15275 

2.1.3. Subsīdijas un dotācijas 1057 1057 71751 71751 10223 10223 55695 

2.1.4. Preces un pakalpojumi 363430 363430 204591 204591 190880 190880 296295 

2.1.5. Citi izdevumi no pamatdarbības        

2.1.6. Transferti 349909 349909 891135 891135 810615 810615 1085375 

2.2. 
Izdevumi kapitāl-ieguldījumiem 
(kopā), t.sk.: 

12131 12131 
15467 15467 68473 68473 71844 

2.2.1. Nemateriālie ieguldījumi 768 768   11876 11876 63753 

2.2.2. Pamatlīdzekļi 11363 11363 15467 15467 56597 56597 8091 

3. Nodarbinātība: 33 33 31 31 33 33 32 

3.1. faktiskais nodarbināto skaits 31 31 32 32 33 33 32 

3.2. Vidējā darba alga 1500 1500 1500 1500 1600 1600 1600 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

11 

2.2. Informācija par iestādes galvenajām 
aktivitātēm, to mērķiem, plānotiem rezultātiem 
un rezultātu izpildes analīze 

2.2.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences 
īstenošana 

Atbilstoši plānošanas reģiona kompetencei, darbības telpiskās 
plānošanas jomā 2021.gadā galvenokārt bija saistītas ar RPR attīstības 
koordināciju atbilstoši reģiona teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, mērķiem un 
prioritātēm. Veiktas reģiona attīstības uzraudzības aktivitātes RPR 
plānošanas dokumentu īstenošanas un sociāli ekonomisko procesu 
monitoringam. 2021.gadā turpinājās plānošanas dokumentu izstrādes 
aktivitātes – RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gada 
aktualizācija un RPR Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izstrāde. 
Sagatavots plānošanas dokumentu stratēģiskais ietvars un veiktas 
tematisko darba grupu aktivitātes rīcības virzienu un aktivitāšu 
noteikšanai reģiona attīstībai prioritārajās jomās – telpiskās attīstības 
perspektīva un apdzīvojuma struktūra, transports un mobilitāte, 
reģionālā un starptautiskā konkurētspēja, publiskie pakalpojumi, dabas 
vide un enerģētika.  

RPR telpiskās attīstības plānošanas procesā un sadarbības koordinēšanā 
būtisks aspekts ir 2021.gadā notikušās izmaiņas administratīvi 
teritoriālās reformas kontekstā un RPR teritoriālajā aptvērumā – saskaņā 
ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.418 “Noteikumi par plānošanas 
reģionu teritorijām” (stājās spēkā 01.07.2021) RPR teritorijā ietilpst 9 
pašvaldības līdzšinējo 30 pašvaldību vietā. Jauno RPR teritoriju veido 
valstspilsētas Rīga un Jūrmala, kā arī septiņu novadu pašvaldības – 
Ādažu, Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu, Salaspils un Siguldas. Ņemot 
vērā teritoriālās izmaiņas, 2021.gadā reģiona pašvaldībās notika aktīvs 
darbs pie teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un 
aktualizācijas. 

Turpinājās “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” noteikto 
virzienu īstenošana un veiktas metropoles sadarbības procesu 
koordinēšanas aktivitātes – organizēti pasākumi un nodrošināta dalība 

sanāksmēs par Rīgas metropoles areāla sadarbības tematiku. Sadarbībā 
ar Rīgas domes Pilsētas attīstības departamentu 2021.gada 29.septembrī 
– 1.oktobrī tika organizēta Eiropas metropoļu reģionu un teritoriju tīkla 
METREX Rudens tiešsaistes konference 2021 Rīgā, kas akcentēja Rīgas 
metropoles areāla sadarbības jautājumus gan vietējā, gan starptautiskā 
mērogā. 

Tika turpināta darbība lietišķo pētījumu programmā ESPON (Eiropas 
telpiskās plānošanas novērošanas tīkls), kopā ar citām Eiropas pilsētām 
un reģioniem, nodrošinot pētījuma “Metropoļu industriālo stratēģiju 
telpiskā analīze (MISTA)” publicitāti un rezultātu prezentēšanu par 
metropoļu areālu turpmākās attīstības perspektīvām.  

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteikto, 2021.gadā 
RPR Telpiskās plānošanas nodaļa koordinēja un pārraudzīja vietējo 
pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, 
teritorijas plānojumu, lokālplānojumu un tematisko plānojumu izstrādi. 
RPR regulāri apkopo informāciju un sniedz pārskatu par teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādes statusu pašvaldībās, ka arī 
sagatavo atzinumus un nosacījumus pašvaldību plānošanas dokumentu 
izstrādes procesā, tādējādi nodrošinot reģionālā un vietējā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentu savstarpējo saskaņotību un 
atbilstību normatīvo aktu prasībām. 2021.gada 28.maijā RPR Attīstības 
padome apstiprināja grozījumus kārtībā, kādā RPR izvērtē pašvaldību 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas. 

Telpiskās plānošanas aktivitāšu ietvaros nodrošināta RPR ietilpstošo 
pašvaldību attīstības plānošanas speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana 
un koordinācija, rīkojot sanāksmes par aktuāliem jautājumiem 
plānošanas jomā – RPR attīstības plānotāju konsultatīvās darba grupas 
sanāksmes un pašvaldību attīstības programmu izstrādes procesā 
rīkotās sanāksmes ar kaimiņu pašvaldībām. Nodrošināta arī RPR 
pārstāvju līdzdalība valsts institūciju izveidotajās vadības, uzraudzības 
un koordinācijas komitejās un komisijās, kā arī citās darba grupās 
pārstāvot reģiona intereses.  

RPR interneta vietnes www.rpr.gov.lv sadaļā „Darbības jomas” - 
„Attīstības plānošana” regulāri aktualizēta informācija par reģiona 
attīstības plānošanas aktivitātēm un vietējo pašvaldību teritorijas 

http://www.rpr.gov.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

12 

attīstības plānošanas dokumentiem. Sadaļa ietver arī RPR attīstības 
uzraudzības pārskatus un veiktos pētījumus, informāciju par sniegtajiem 
nosacījumiem un atzinumiem, kā arī aktualitātēm Rīgas metropoles 
areāla plānošanas procesā. Reģiona attīstības uzraudzības pasākumu 
ietvaros nodrošināta nepieciešamās statistiskās informācijas un datu 
apkopošana, tajā skaitā iedzīvotāju skaita izmaiņu datu aktualizācija. 

RPR Telpiskās plānošanas nodaļas speciālisti ar savu kompetenci 
nodrošinājuši līdzdalību starptautisku projektu īstenošanā un jaunu 
projektu izstrādē, galvenokārt saistībā ar transporta un mobilitātes 
jautājumiem, kā arī reģiona attīstības potenciālu identificēšanu. 
Reģionāla mēroga sadarbības ietvaros, RPR koordinēja Atveseļošanās un 
noturības mehānisma (ANM) projektu sagatavošanas priekšlikums 
reģionāla mēroga veloinfrastruktūras un mobilitātes punktu attīstībai 
Rīgas metropoles areālā. 

 

2.2.2. Rīgas plānošanas reģiona administrācijas darbības 
nodrošināšana 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.418 “Noteikumi par 
plānošanas reģionu teritorijām” (stājās spēkā 01.07.2021) Rīgas 
plānošanas reģionā ietilpst 9 vietējās pašvaldības (2.attēls):  

▪ 2 valstspilsētas; 

▪ 7 novadu pašvaldības. 

Saskaņā ar 2021.gada 9.augusta Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību 
priekšsēdētāju kopsapulces lēmumu par pašvaldību pārstāvības principu 
attīstības padomē attīstības padomi veido 6 deputāti no Rīgas pilsētas  
domes un pa 1 deputātam no pārējām pašvaldībām. 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes locekļi, pamatojoties uz 
Rīgas plānošanas reģiona nolikumu un attīstības padomes 
lēmumiem, pārstāv reģiona intereses dažādu valsts institūciju izveidotās 
darba grupās, uzraudzības komitejās, komisijās u.c. Arī iestādes 
speciālisti pārskata periodā turpinājuši nodrošināt iestādes, kā arī 
reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību interešu pārstāvniecību dažādās 
darba grupās un komisijās. Darba ietvaros, atbilstoši katras komisijas, 

komitejas vai padomes specifikai pārstāvēts reģiona viedoklis gan ES 
struktūrfondu programmās pieteikto projektu izvērtēšanā, gan ES fondu 
līdzekļu sadalē. 

 
 

2. attēls Rīgas plānošanas reģiona administratīvais iedalījums 
 

Rīgas plānošanas reģiona atpazīstamību gan nacionālā, gan starptautiskā 
telpā būtiski veicinājusi dalība starptautiskajos projektos ar partneriem 
no Zviedrijas, Norvēģijas, Somijas, Igaunijas, Polijas, Vācijas, Itālijas, 
Grieķijas, Bulgārijas, Spānijas, Lielbritānijas, Nīderlandes un citām 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

13 

valstīm. Galvenās jomas, kurās tiek īstenoti starptautiskās sadarbības 
projekti, ir ilgtspējīga reģiona attīstības plānošana, viedā specializācija, 
zaļais publiskais iepirkums, tūrisma attīstība, mazo ostu tīkla 
modernizācija, ostu pakalpojumu uzlabošana, jūras piekrastes viedā 
izaugsme Baltijas Jūras reģionā, pārrobežu transporta savienojumu 
plānošana, publiskie pakalpojumi, kopienu stiprināšana, sociālie 
pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem, izglītotība un 
inovācijas, līdzdalīga pilsētvides plānošana, kopienu enerģētikas 
plānošana.  

Izvērtējot resursu efektivizācijas iespējas, reģions ir samazinājis 
aktivitāti iestādei mazāk svarīgu uzdevumu veikšanā, piemēram, 
Sadarbības komisijas darba nodrošināšanā, dažādu pētījumu par reģiona 
attīstību veikšanā u.c., novirzot speciālistu kapacitāti uz aktivitātēm, kas 
tendētas uz papildu resursu piesaisti – projektu izstrādi un ieviešanu 
reģionā. 

Pārskata periodā iestāde ir izpildījusi savus uzdevumus saskaņā ar 
iestādes Darba plānu 2021.gadam. 

 

2.2.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana 
reģionālās nozīmes maršrutu tīklā Rīgas plānošanas 
reģionā 

Rīgas plānošanas reģions, atbilstoši likumā “Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu likums” noteiktajai kompetencei veic sabiedriskā 
transporta pakalpojumu nodrošināšanu reģionālās nozīmes maršrutu 
tīklā. Pārskata periodā plānošanas reģions pārzinājis 158 reģionālos 
vietējās nozīmes maršrutus. Līdz ar administratīvi teritoriālās reformas 
stāšanās spēkā, izmainījās plānošanas reģiona maršrutu tīkls, 
saglabājoties tajā 61 vietējās nozīmes maršrutam. 

 

Novadu pašvaldību un iedzīvotāju interesēs sagatavoti priekšlikumi un 
sniegts viedoklis Valsts SIA „Autotransporta direkcija” par grozījumiem 
90 reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos, kuros tika atklāti vai slēgti 
reisi, grozīti reisu izpildes laiki un izmainītas maršrutu shēmas, kā arī 

sniegts viedoklis par grozījumiem 20 reģionālajos starppilsētu nozīmes 
maršrutos. Tika izskatīti AS „Pasažieru vilciens” veiktie grozījumi 
vilcienu kustības sarakstos un attiecīgi izvērtēti to reģionālās nozīmes 
maršrutu reisi, lai tiktu saskaņoti ar vilcienu pienākšanas vai attiešanas 
laikiem dzelzceļa stacijās.   

Pārstāvot Rīgas plānošanas reģionu Sabiedriskā transporta padomē 
(10 sēdēs attālināti) sniegta nepieciešamā informācija un reģiona 
viedoklis jautājumos par sabiedriskā transporta pakalpojumu 
nodrošināšanu Rīgas plānošanas reģiona maršrutu tīklā, kā arī 
rakstveida procedūrās (9) sniegts viedoklis par steidzami izskatāmiem 
jautājumiem un attiecīgi sagatavotiem lēmumu projektiem. 

Saskaņā ar Valsts SIA „Autotransporta direkcija” noslēgto sadarbības 
līgumu, par pieturvietu apsekošanu un informāciju par tām ievadīšanu 
Valsts SIA “Autotransporta direkcija” uzturētajā informācijas sistēmas 
(STIFSS) pieturvietu reģistrā, apsekotas 161 autobusu pieturvietas un 
informācija par 20 no jauna izbūvētām pieturām ievadīta pieturvietu 
reģistrā. Ir veikta autobusu pieturu izvērtēšana, lai noteiktu, kuras 
papildus iekļaujamas regionālās vietējās nozīmes maršrutu autobusu 
kustības sarakstos un uz kurām pieturām uzstādāmas autobusu kustības 
saraksta plāksnītes.  

Ņemot vērā pašvaldību un iedzīvotāju priekšlikumus par izmaiņām 
reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos, lai uzlabotu pasažieru 
mobilitātes iespējas, organizēta autoceļu posmu apsekošana Olaines, 
Ādažu un Ķekavas novados. 

Saskaņā ar VARAM uzdoto, aktualizēts saraksts ar primāri pārbūvējamo 
un atjaunojamo valsts reģionālo un vietējo autoceļu posmiem Investīciju 
programmas autoceļu attīstībai administratīvi teritoriālās reformas 
kontekstā. 

Atbilstoši Autopārvadājumu likumā noteiktajai funkcijai un Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.405 “Noteikumi par pasažieru 
komercpārvadājumiem ar taksometru”, plānošanas reģions veic 
pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru licencēšanu. Izskatot 
pārvadātāja iesniegumu speciālās atļaujas (licences) saņemšanai 
pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometru Rīgas plānošanas 
reģionā un pārbaudot tā atbilstību noteiktajām prasībām, Taksometru 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

14 

licencēšanas komisija ir lēmusi par 100 speciālo atļauju (licenču) 
izsniegšanu komersantiem. Jāatzīmē, ka Covid-19 pandēmija un sekojoši 
ieviestā ārkārtas situācija valstī, būtiski ietekmējusi pasažieru 
komercpārvadājumus ar taksometriem. Vidēji mēnesī izsniegtas 440 
licences kartītes pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru veikšanai, 
kas ir 40 % no pirmspandēmijas laika. Speciālās licences kartītes 
pasažieru komercpārvadājumu sniegšanai Starptautiskās lidostas “Rīga” 
slēgtajā teritorijā izsniegtas vidēji 60 mēnesī, kas ir 45 % no skaita pirms 
pandēmijas. 

2.2.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļas, t.sk Rīgas plānošanas reģiona 
Uzņēmējdarbības atbalsta centra darbības 
nodrošināšana 

Rīgas plānošanas reģiona struktūrvienība – Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļa, t.sk. Uzņēmējdarbības atbalsta centrs darbojas 
kopš 2015.gada 27.aprīļa. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļa, kuras reglamentu RPR Attīstības padome 
apstiprināja 2017.gada 8.decembrī, veic uzņēmējdarbības centra, 
izglītības un jaunatnes lietu funkcijas, veicinot uz zināšanām balstītas 
uzņēmējdarbības attīstību reģionā un investīciju piesaisti, 
nodrošinot koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai reģionā, 
sadarbojoties ar pašvaldībām, iestādēm un organizācijām, kas 
piedāvā dažāda veida atbalstu uzņēmējiem, plānojot un koordinējot 
reģiona pašvaldību darbu ar jaunatni, kā arī koordinējot reģiona 
kompetences jautājumus izglītības un zinātnes jomā. 

RPR Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļas kompetencē ir 
nodrošināt uzņēmējdarbības centra darbu, īstenojot uzņēmējdarbības 
atbalsta pasākumus Rīgas plānošanas reģionā  atbilstoši 2021. gada RPR 
Darba plānam. Tika nodrošināta vienotas pašvaldību uzņēmējdarbības 
atbalsta sistēmas koordinācija, sadarbojoties ar reģiona pašvaldībām un 
citām uzņēmējdarbības atbalsta sniegšanā iesaistītajām  organizācijām – 
ALTUM, LIAA, LAD, LLKC, VRG, LTRK, LDDK,  uzņēmēju asociācijām, u.c. 
partneriem. Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona interaktīvās 
saimniecisko un investīciju resursu platformas uzturēšana, kas ietver 
informāciju par reģiona saimniecību, iedzīvotājiem, pašvaldībām, 

investīciju iespējām un inovācijas potenciālu, kas darbojas kā interaktīvs, 
uz kartogrāfiskā pamata balstīts rīks, kas ataino Latvijas viedās 
specializācijas stratēģijā noteikto prioritāro nozaru uzņēmumu 
pievienotās vērtības kartējumu Rīgas plānošanas reģionā, kā arī tika 
sagatavota uzņēmējdarbības atbalsta institūciju vizualizācija Rīgas 
plānošanas reģionā, t.sk uzturēta RIS3 platforma. 
 

Nodrošināta sadarbība ar uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām LIAA, 
LDDK, IT klasteri, veicinot vienotas biznesa informatīvās platformas 
attīstību: https://business.gov.lv/, kā arī turpināta sadarbība ar 
reģionālajiem Biznesa Inkubatoriem ( Sigulda, Jūrmala), veidojot stabilu 
atbalsta tīklu uzņēmējdarbības uzsācējiem un inovatīviem risinājumiem 
reģionā., RTU attīstot zinātnes un augstskolu potenciāla izmantošanu 
uzņemēju un pašvaldību darbā. Interesentiem sniegtas konsultācijas gan 
klātienē, gan e-pastos un telefoniski par iespēju operatīvi izmantot 
dažādu uzņēmējdarbības atbalsta institūciju mājaslapas sev interesējošu 
jautājumu atrašanā, t.sk portāla www.latvija.lv efektīvai lietošanai. Tika 
nodrošināta pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu tīkla darbība, 
notiekot regulārai informācijas apmaiņai. 

Lai veicinātu zīmola “Reģiona garša” atpazīstamību, kā arī atbalstītu Rīgas 
plānošanas reģiona mazos pārtikas ražotājus un veicinātu to 
eksportspēju, tika nodrošināta uzņēmēju dalība starptautiskajā izstādē 
RIGA FOOD 2021 un pārstāvju dalība Talinn Food Fair 2021. 

 

3. attēls Rīgas plānošanas reģionauzņēmēju dalība izstādēs. 

2020. gada septembrī starptautiskajā izstādē RIGA FOOD 2021 Rīgas 
plānošanas reģionu pārstāvēja un vietējo produktu demonstrēja 
28 vietējie uzņēmēji, prezentējot reģiona garšu, kopējā stendā savu 
produktu demonstrēja uzņēmēji no Jūrmalas, Ķekavas, Mārupes, Olaines, 
Salaspils, Ropažu, Ādažu un Siguldas pašvaldībām. Rīgas reģiona mazo 
pārtikas ražotāju piedāvājums izstādē balstīts vietēja produkta 

https://business.gov.lv/
http://www.latvija.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

15 

unikalitātē, izcilībā,veselīgā produktā, pētījumos balstītas praksē, 
piem.,“Pūces vīni”, izmantotas jaunas tehnoloģijas, piemēram, SIA 
“Dreiling” -lifolizēti produkti (aukstumā žāvēti), “Jūrmalas vītiņi”- rūpīgi 
izzinātas liellopa gaļas īpašības un vītināšanas process, īpašs dizains un 
iepakojums no ”Daba rada”- Dabīgu augu karameles svētkiem, u.c. 
 

 

4. attēls Rīgas plānošanas reģiona uzņēmēju dalība starptautiskajā izstādē 
RIGA FOOD 2021 

Veicinot vietējā produkta atpazīstamību un pieejamību, kā arī atbalstot 
reģiona mazo ražotājus Covid 19 pandēmijas noteikto ierobežojumu 
laikā, tika nodrošināta plānošanas reģiona mazo uzņēmēju dalība 
uzņēmējdarbības atbalsta centra organizētajā Ziemassvētku virtuālajā 

tirdziņā 2021, kurā piedalījās 22 reģiona mazie uzņēmēji, prezentējot 
visdažādāko mājražotāju produkciju- produkciju no ārstniecības augiem, 
augļu un ogu izstrādājumus (sīrupus, vīnu, želejas, saldumus, veselīgus 
našķus), rokdarbus, viesību spēles, konditorejas izstrādājumus (mussa 
kūkas, makarunus), biškopības produktus, bērnu un sieviešu apģērbu, 
funkcionāls uzturs, skaistumkopšanas līdzekļus, stādus, aksesuārus, 
rotas lietas, betona dizaina priekšmetus, sporta preces, eko preces u.c. 

 

5. attēls Rīgas plānošanas reģiona uzņēmēju dalība Ziemassvētku 
virtuālajā tirdziņā 2021 

Tika nodrošināta kapacitātes veicināšana mazajiem uzņēmējiem, 
informatīvu semināru "Nodokļu aktualitātes 2021. gadā" (tiešsaistē), 
kurā piedalījās 180 dalībnieki. Veicinot investīciju vides attīstība reģionā, 
tika organizēti semināri pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistiem par 
ārējo tiešo investīciju piesaisti (sadarbībā ar LIAA), t.sk. informatīvs 
seminārs pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistiem par marketinga 
jautājumiem “Pārdošanas prasmes”. Pamatojoties uz valsts un reģiona 
stratēģiskajām nostādnēm par digitalizācijas ieviešanu t.sk 
uzņēmējdarbības procesu efektivizēšanā, tika organizēts seminārs 
uzņēmējiem par e-komerciju ”5 soļi veiksmīgai produkta pārdošanai 
internetā” (tiešsaistē). Digitalizācijas risinājumu veicināšana 
uzņēmējdarbības vidē tiks turpināta 2022. gadā. 

Izaicinājumi 2022. gadā. 

• Atbalstīt eksporta aktivitātes, piedaloties izstādēs ārpus Latvijas. 

• Attīstīt prasmes produkta pielāgošanai ārējiem tirgiem 

• Izmantot reģiona delegācijas gūto pieredzi Food Fair 21, Tallinā, 
piedalīties lielāka mēroga starptautiskās izstādēs. 

• Veicināt digitalizācijas ieviešanu. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

16 

Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa ir 
strādājusi, lai veicinātu uz zināšanām balstītas uzņēmējdarbības attīstību 
un investīciju piesaisti reģionā, veicinātu inovāciju un Latvijas RIS3 
ieviešanu reģionā, nodrošinātu ārējo tiešo investīciju piesaisti reģionam, 
celtu mazo un vidējo uzņēmēju kapacitāti digitalizācijas un marketinga 
jomās, uzņēmēju eksportspēja kā arī veicinātu vietējā produkta 
atpazīstamību vietējā un starptautiskā tirgus apritē. 
Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa 
pārskata periodā nodarbojās ar izglītības jautājumu koordināciju. Tika 
koordinēti reģionam aktuālie izglītības jomas jautājumi, t.sk skolu tīkla, 
mūžizglītības un profesionālās ievirzes jautājumi. Piedaloties Latvijas 
Nacionālais kultūras centra Konsultatīvās komisijas darbā, tika 
nodrošināta pārraudzība pār profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un 
dejas izglītības programmu ieviešanu Rīgas plānošanas reģiona skolās, 
kas realizē atbilstošās programmas. Piedaloties DP ”Izaugsme un 
nodarbinātība” SAM 8.5.1, SAM 8.5.2, SAM 8.5.3 projektu uzraudzības 
padomē un ESF projekta Nr.3.4.2 Uzraudzības padomē, tika nodrošināta 
pārraudzība pār profesionālās pilnveides un pieaugušo izglītības atbalsta 
ieguldījumu reģiona cilvēkresursu attīstībā. Piedaloties IZM Pieaugušo 
izglītības pārvaldības padomes sēdēs un Saeimas Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisijas sēdēs, tika pārstāvētas reģiona intereses 
cilvēkresursu kvalitatīvai attīstībai. Īpaša uzmanība tika veltīta, 
analizējot speciālistu sagatavošanas atbilstību reģiona darba tirgus 
vajadzībām. Tika veikts pētījums par profesionālās izglītības programmu 
atbilstību reģiona darba tirgus vajadzībām, darba tirgus pieprasījumu un 
piedāvājumu pa nozarēm, ņemot vērā dinamiku un speciālistu deficītu 
tādās nozarēs kā būvniecība, apstrādes rūpniecība un transports un 
uzglabāšana. Tika prezentēti rezultāti un organizēta diskusija reģiona 
politiķiem ar IZM par speciālistu sagatavošanas situāciju un problēmām. 
Jautājums tiks turpināts 2022. 
 

 

6. attēls. Pētījuma izstrāde par profesionālās izglītības programmu 
atbilstību reģiona darba tirgus vajadzībām 

Strādājot ar Rīgas plānošanas reģiona (RPR) attīstības programmas 
2021.-2027.gadam Tematiskā virziena Publisko pakalpojumu analīzes un 
rīcības virzienu izstrādes, tika veikta izpēte un analīze par izglītības 
pakalpojuma nodrošināšanu reģionā, akcentējot problēmzonas 
kvalitatīva pakalpojuma pieejamībai. Kā viena no aktualitātēm un 
problēmām izgaismojās pirmskolas izglītības nodrošināšana, kas saistīta 
ar iedzīvotāju skaita palielināšanos Pierīgā, iedzīvotāju svārstmigrācijas 
rādītājiem, infrastruktūras un speciālistu nepietiekamību, u.c fiksētajiem 
problēmjautājumiem, kas jārisina koordinējot sadarbību starp reģiona 
pašvaldībā. Darbs tiks turpināts 2022. gadā. 

 

7. attēls Tiešsaistes sapulce par Rīgas skolu pilnveides pasākumiem 

Pārskata periodā tika nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību 
darba ar jaunatni koordinācija, t.sk. Rīgas plānošanas reģiona 
pārstāvniecība jaunatnes politikas īstenošanas atbalsta pasākumos un 
jaunatnes politikas veidošanā. Tika nodrošināta līdzdalība Latvijas 
Pašvaldību savienības jaunatnes lietu atbalsta tīkla koordinējošā darba 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

17 

grupā, kā arī Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību un nevalstisko 
organizāciju platforma, kur savstarpēja komunikācija, atpazīstamība un 
sadarbība tika realizēta izveidotajās sociālo tīklu grupās. 
 
Plānotie rezultāti ir izpildīti, tie atspoguļoti arī RPR atskaitēs par Darba 
plāna izpildi 2021. gadā. 

2.2.5. Projekta “Reģionālais remigrācijas koordinators” 
īstenošana 2021. gadā 

2018. gadā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) uzsāka pilotprojektu remigrācijas veicināšanai “Reģionālās 
remigrācijas koordinators. 

2019. gadā stājas spēkā Diasporas likums, kas paredz nodrošināt 
labvēlīgus apstākļus remigrācijai. Šajā gadā pilotprojekts “Reģionālās 
remigrācijas koordinators” kļuva pat stabilu projektu, kur viena no 
galvenajām aktivitātēm ir remigrācijas koordinatora funkcijas 
nodrošinājums plānošanas reģionos. 

Remigrācijas koordinatora galvenais pienākums ir nodrošināt ar 
individuālu informatīvu atbalstu jebkuru valsts piederīgo, kas vēlas 
atgriezties uz dzīvi Latvijā. Informatīvā atbalsta forma ir individuālais 
piedāvājums konkrētam remigrantam.  

Projekta “Reģionālās remigrācijas koordinators” darbības rezultātā 
2021. gadā Rīgas plānošanas reģionā (RPR) tika sagatavots 
541 individuālais piedāvājums, un ar remigrācijas koordinatora atbalstu 
2021. gadā atgriezās 318 personas. Visvairāk remigranti atgriezās tieši 
Rīgā, Jūrmalā un Siguldā.  

2021. gadā interesi atgriezties uz dzīvi Rīgas reģionā devušas 
325 ģimenes (ieskaitot gan pieaugušos, gan bērnus t.i. 625 personas), ar 
viņiem notiek saziņa un individuālo piedāvājumu izstrāde. 

Skaitliski visvairāk sagatavotie individuālie piedāvājumi ir par 
nodarbinātību, mājokļa iegādi, bērnu iekārtošanu bērnudārzos un skolās, 
latviešu valodas apguvi.  2021. gadā vidēji mēnesī tika sagatavoti 
45 individuālie piedāvājumi.  

2021. gadā, sekmējot remigrāciju un uzņēmējdarbību pašvaldībās, tika 
veikts uzraudzības un komunikācijas darbs ar remigrantiem Salacgrīvas 
un Ādažu novados, kā arī Rīgā, kas 2019. gadā saņēma valsts atbalstu 
uzņēmējdarbības uzsākšanai. Tika noskaidrota saimnieciskās darbības 
realizācijas gaita, panākumi, problēmas, izmaiņas sakarā ar Covid-19 
izraisīto pandēmiju un uzņēmējdarbības tālākā attīstība. 

Par tradīciju remigrācijas veicināšanai kļuvuši divi pasākumi 
“Remigrācijas domnīca” un “Rīga – manas mājas”. 

Jau trešo gadu pēc kārtas, 2021. gada septembrī, “Remigrācijas Domnīcā” 
piedalījās 20 valsts pārvalžu un komerciestāžu eksperti, lai atbildētu uz 
remigrantu jautājumiem par mājokļu īri un iegādi, ģimenes ārstu un 
pieejamiem veselības pakalpojumiem, darba atrašanu, skolām un 
bērnudārziem, brīvā laika pavadīšanu Rīgas reģionā. Domnīcas ideja ir 
sekmēt remigrācijas procesā iesaistīto pušu satikšanos, lai kopīgi 
izanalizētu reālo situāciju un rosinātu priekšlikumus, kā uzlabot 
remigrantu atgriešanās procesu. Domnīca tika transēta tiešraidē 
interneta platformās,  klausītāji varēja iesaistīties Domnīcas darbā un 
pasākums  sniedza ieskatu par dzīves kvalitāti Rīgas reģionā. 

Otro gadu pēc kārtas RPR sadarbībā ar Rīgas Domi (RD) organizēja Rīgas 
remigrantu satikšanos, lai dziļāk un vairāk izprastu viņu vajadzības un 
noskaņojumu, kā arī attīstītu savstarpējo sadarbību ar remigrantiem, RD 
un RPR. Tikšanās notika interneta platformā (attālināti) un tajā piedalījās 
51 remigrants, daloties savos atgriešanās stāstos un uzdodot jautājumus 
Rīgas pašvaldības priekšsēdētājam Mārtiņam Staķim. 

2021. gadā turpinājās sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem, kur 
nozīmīgākā publicitāte tapusi sadarbībā ar “Radio SWH”, žurnālu “Mājas 
Viesis” un laikrakstu “Latvijas Avīize”, regulāri publicējot  remigrantu 
atgriešanās stāstus. Publikācijas par Rīgas reģiona remigrācijas 
jautājumiem lasāmas, skatāmas un klausāmas interneta vietnēs 
www.brivalatvija.lv, www.tvnet.lv, www.aprinkis.lv, www.lsm.lv, 
www.latviesi.com, Latvijas Radio raidījumā “Globālais Latvietis” un TV 
raidījumā “Bez Tabu”.  Kopumā 2021. gadā  plašsaziņas līdzekļos par 
remigrāciju Rīgas reģionā tika veiktas vairāk nekā 10 publikācijas. 

2021. gadā tika uzsāktas divas jaunas remigrāciju veicinošas novitātes: 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

18 

sociālajā tīklā “Facebook” tika izveidota remigrācijas lapa “Atgriezies 
Rīgas reģionā”, kur tiek uzrunāti ārzemēs dzīvojošie tautieši un publicēta 
informācija par atgriešanos Latvijā; 

tika izveidota remigrantu radošos darbu izstāde “Radošie remigranti. 
Atvērti Latvijai”, kur remigrantu gleznas, akvareļi, fotogrāfijas un attēli ar 
keramikas izstrādājumiem tiek publicēti un papildināti nepārtraukti. 

Rīgas plānošanas reģiona partneri remigrācijas projektā ir Latgales, 
Vidzemes,  Zemgales un Kurzemes plānošanas reģioni; organizācijas 
“Your Move”, Pasaules Brīvo latviešu apvienība, Eiropas latviešu 
apvienība, kā arī valsts pārvaldes iestādes - Ārlietu ministrija, Latvijas 
vēstniecības, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Latviešu valodas 
aģentūra, Nodarbinātības valsts aģentūra, t.sk., EURES tīkla konsultanti, 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Valsts ieņēmumu dienests, 
finanšu instruments “Altum”, Centrālā statistikas pārvalde u.c.  

Covid-19 pandēmija izraisījusi arī nelielas izmaiņas remigrācijas 
procesos – ja pandēmijas sākumā remigranti aktīvi atgriezās uz dzīvi 
Rīgas reģionā, tad 2021. gada beigās šī kustība bija salīdzinoši pasīva. Tas 
skaidrojams arī ar izsludināto ārkārtas situāciju Latvijā. Bez tam 
vērojams, ka remigrantiem vairāk sākušas interesēt par darba un dzīves 
iespējas mazpilsētās un laukos, kas arī izskaidrojams ar pandēmiju - lielo 
pozitīvo vīrusa gadījumu skaitu Rīgā un tās tuvumā, kā arī iespēju strādāt 
attālināti. Tagad vairs nav tik svarīgi, vai darbinieks no darba vietas dzīvo 
10, 100 vai 1000 km attālumā. Vairāki remigranti ir pārcēlušies uz dzīvi 
Rīgā, bet attālināti turpina strādāt Holandes, Lielbritānijas vai Vācijas 
uzņēmumiem. 

2022. gadā plānots: 

- aktivizēt sadarbību ar RPR pašvaldībām. Remigranti atgriežas uz dzīvi 
konkrētā vietā, kur arī risina visus savus dzīves un darba jautājumus, 
tāpēc ciešs ikdienas kontakts ar pašvaldībām remigrācijas 
koordinatoram un pašam remigrantam ir ļoti būtisks;  

- turpināsies sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem – ar žurnālu “Mājas 
Viesis” remigrantu atgriešanās stāstu publicēšanā un popularizēšanā, kā 
arī RPR izstādes “Radošie remigranti . Atvērti Latvijai” un lapas 
“Atgriezies Rīgas reģionā” aktualizēšana; 

- plānots organizēt “Remigrācijas domnīcu”; 

- tiks uzraudzīta remigrantu uzņēmēju – 2019. gada granta saņēmēju 
saimnieciskā darbība;  

- kopā ar citiem (visiem) plānošanas reģioniem izveidot jaunu 
remigrantu datu bāzi; 

- plānots sagatavot ne mazāk kā 300 individuālos piedāvājumus un ar 
remigrācijas koordinatora palīdzību uz dzīvi Rīgas plānošanas reģionā 
atgriezt ne mazāk kā 120 remigrantus, ieskaitot bērnus. 

2.2.6. Rīgas plānošanas reģiona Eiropas Savienības 
programmu/fondu līdzfinansētu projektu plānošana, 
ieviešana un uzraudzība reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumu īstenošana 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu RPR administrācija izstrādā un 
īsteno gan starptautiska, gan reģiona un vietējas nozīmes projektus 
reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros. Lai nodrošinātu 
attīstības dokumentos noteikto prioritāšu īstenošanu, tika piesaistīs ES 
struktūrfondu un citu ārējo finanšu instrumentu finansējums. Pārskata 
periodā Rīgas plānošanas reģiona administrācija izstrādāja projektu 
pieteikumus un īstenoja projektus dažādās reģionālās attīstības jomās: 
transporta un mobilitātes plānošana, enerģētika un pielāgošanās klimata 
pārmaiņām, uzņēmējdarbība un inovācijas īstenošana reģionālā līmenī, 
tūrisma produktu un maršrutu attīstība (jahtu ostu infrastruktūra un 
tīkls,  pārgājienu maršruti mežā, militārais mantojums, tūrisma 
potenciāls reģiona centros, piekrastes zvejniecības kultūras vēsturiskais 
mantojums), pilsētvides plānošana un sociālo pakalpojumu attīstība, 
pavisam tika īstenoti 17 projekti.  

Projektu līdzfinansējums tika piesaistīts no šādiem avotiem: Interreg 
Baltijas jūras reģiona programma, Interreg Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma, Interreg Igaunijas-Latvijas Pārrobežu sadarbības 
programma, Interreg EUROPE starpreģionu sadarbības programma,  
Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada 
perioda programma ,,Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un 
kultūras sadarbība”un APVĀRSNIS 2020. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

19 

Projektu rezultatīvie radītāji ir atspoguļoti arī iestādes atskaitēs par 
Darba plāna izpildi 2021. gadā RPR administrācijā.  

 

ĪSTENOTIE PROJEKTI 2021.GADĀ 

2021.gadā Rīgas plānošanas reģions īstenoja 17 reģionālas nozīmes 
projektus. 

Vides, enerģētikas un pielāgošanās klimata pārmaiņām jomā tika 
īstenoti trīs projekti:  

▪  “Pilsētas paātrina ilgtspējīgu un viedu pilsētvides apgaismojuma 
risinājumu ieviešanu” (LUCIA) sekmējot zaļā publiskā iepirkuma 
īstenošanu un ilgtspējīgu risinājumu plānošana ārtelpu 
apgaismojumu izbūvē pašvaldībās iesaistot Rīgas, Jūrmalas, Mārupes 
un Salaspils pašvaldības.  

▪ “Nodrošināt neitrālu oglekļa emisiju reģionos līdz 2050. gadam” (C-
TRACK-50), kas dod ieguldījumu mazietilpīgu enerģētikas politiku 
attīstībai un sekmē starpnozaru sadarbību pašvaldību aktivitāti 
piesaistīt finansējumu projektiem, kas veicina sasniegt neitrālas 
oglekļa emisijas līdz 2050. gadam. Projekta ietvaros izstrādā 
enerģētikas un klimata rīcības plānus Tukuma, Ķekavas, Salaspils, 
Ādažu, Siguldas, Ogres, Ķeguma, Lielvārdes, Mārupes un Ikšķiles 
pašvaldībās. Papildus tam sagatavotas politikas rekomendācijas 
enerģijas un klimata mērķu izpildei 2030. un 2050. gadam valsts un 
reģionālā līmenī. 

▪ “Atjaunojamās enerģijas kopienu projektu praktiskā īstenošana 
(Energize Co2mmunity) projekta, kas ir  projekta “Co2mmunity” 
turpinājuma projekts, uzrauga un pilnveido Mārupes novadā uzsākto 
pilotprojektu atjaunojamās enerģijas kopienas risinājumu ieviešanā 
divās daudzdzīvokļu ēkās, kā arī sadarbībā ar LR Ekonomikas 
ministriju izstrādās priekšlikumus kopienu enerģijas politikas 
atbalsta instrumentu izstrādei.  

 
 
 

Transporta plānošanas un mobilitātes jomā īstenoja divus projektus: 

 “Baltijas transporta loks “(Baltic Loop) projekts attīsta pasažieru 
un kravu transporta koridoru efektivitāti reģiona Austrumu-
Rietumu virzienā un sadarbības platformas šī koridora pārvaldībā. 

 “Ilgtspējīga mobilitāte pilsētās un ikdienas pārvietošanās praksē” 
(Sumba+) projektā izstrādāja veloceļu tīkla un mobilitātes punktu 
plānojumu.  

Uzņēmējdarbības un viedas specializācijas spēju stiprināšanas jomā 
tika īstenoti divi projekti: 

“Viedās specializācijas stratēģiju līdzizstrāde un monitorings” (EmpInno 
Monitor S3) projekta ietvaros izstrādā viedās specializācijas stratēģijas 
monitoringa risinājumus, priekšlikumus viedās specializācijas stratēģijas 
elementu iekļaušanai stratēģiskās attīstības dokumentos.  

“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Rīgas plānošanas reģionā” projekts 
ir vērsts uz reģionāla mēroga uzņēmējdarbības atbalsta mehānismu, 
reģiona zīmola un jauniešu uzņēmējdarbības sekmēšanu. 

Tūrisma un reģiona atpazīstamības jomā tika īstenoti septiņi 
projekti: 

▪ Projekts “Reģionālā attīstība sekmējot piekrastes zvejniecības 
kultūras mantojuma potenciālu Eiropā” (CHERISH) –sekmē 
piekrastes zivsaimniecības kopienu attīstību un kultūrvēsturiskā 
zivsaimniecības mantojuma aizsardzību un popularizēšanu. 

▪ Projekts “Autentiskā kultūras tūrisma spēcināšana pilsētās ar bagātu 
kultūrvēsturisko mantojumu” (Local Flavours) – atbalsta reģionālu 
rīcībpolitiku pilnveidi pašvaldībām, lai efektīvāk izmantotu vietējā  
kultūras mantojuma potenciālu un tūristu piesaisti mazāk 
atpazīstamiem galamērķiem reģionā. 

▪ Projekts “Garās distances pārrobežu pārgājienu maršruts "Mežtaka" 
(Forest Trail) ietvaros tiek veidots marķēts garās distances 
pārgājienu maršruts 1050 km garumā cauri Latvijas un Igaunijas 
mežiem, no Rīgas līdz  Tallinai, izstrādātas kartes, informatīvie 
materiāli un norādes. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

20 

▪ “Latvijas-Igaunijas kopīgā militārā mantojuma tūrisma produkts 
(Military Heritage)” projektā attīsta jaunu tūrisma produktu un 
maršrutu apzinot, dokumentējot, veidojot ceļvežus un informācijas 
materiālus par abu valstu kopīgo militāro mantojumu – vietām un 
objektiem. 

▪ Projekta “Enerģiskas mazās ostas Centrālbaltijas reģionā (CBSmall 
ports”) ietvaros projekta partneri ievieš energoefektīvus risinājumus 
ostās un veido burātājiem atpazīstamu Centrālbaltijas jahtu ostu tīklu 
kopīgās mārketinga aktivitātēs. 

▪ Projektā “Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla pilnveidošana un 
popularizēšana (EASTBALTIC HARBOURS)” turpinās jahtu ostu 
pakalpojumu uzlabošana Salacgrīvas, Rīgas brīvostas jahtklubos, 
Jūrmalas un Engures ostā un tiek īstenotas mārketinga aktivitātes 
ārvalstu burātāju piesaistei. 

▪ “Baltic Blue Marinas” projekts (Baltijas jūras reģiona programmas 
Sēklas naudas fonds) turpināja priekšizpēti par jahtu ostu tīkla 
attīstību un kopīgiem izaicinājumiem Baltijas jūras reģionā ar mērķi 
attīstīt jaunus projektus šajā jomā.  

Telpiskās plānošanas metodikas attīstības jomā tika īstenots viens 
projekts: 

▪ Projekts “Virtuālā pilsētvide” (Augmented Urbans)  pilnveido 
pilsētvides plānošanu, ieviešot un attīstot jaunas, virtuālās un 
papildinātās realitātes plānošanas metodes. 

Kopienu attīstībai pilsētu apkaimēs īsteno vienu projektu: 

▪ Projekts “Veselīgas un iekļaujošas pilsētas ” (IN-HABIT) veicina 
iekļaujošu, veselīgu un labklājīgu kopienu izveidi partnerpilsētu 
apkaimēs, izvērtējot resursus (kultūru, pārtiku, cilvēku-dzīvnieku 
saiknes un vidi), lai veidotu pieejamus pakalpojumus un iespējas 
iedzīvotājiem, kas pārstāv dažādas iedzīvotāju grupas un to 
vajadzības. 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020): 

▪ ESF projekta „Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi 
personām ar invaliditāti un bērniem" mērķis ir Rīgas reģionā 

palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar garīga rakstura 
traucējumiem un bērniem.  

IZSTRĀDĀTIE UN APSTIPRINĀTIE PROJEKTI 2021.GADĀ 

2021.gadā Rīgas plānošanas reģiona Projektu vadības nodaļa sadarbībā 
ar Telpiskās plānošanas nodaļu un Reģionālās attīstības nodaļu 
sagatavoja un iesniedza divus projektu iesniegumus: 
 
"Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Rīgas plānošanas reģionā (RPR-
VEST)" un iesniegts VARAM Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 
instrumenta 2014. - 2021.gada perioda programmā " Vietējā attīstība, 
nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība”. Projekta īstenošana tika 
uzsākta 2021.gada 3.ceturksnī. 
 
 “Pēdējā jūdze transporta sistēmā un piegādes loģistikā/Last mile 
Assisted Transport Dashboard And Shipping Hubs (akronīms: LAST 
DASH)”, iesniegts Programmā Apvārsnis 2020, projektu konkursā 
“Innovation Action CL5-2021-D6-01”. 

2.3. Informācija par 2021. gadā īstenotajām 
jaunajām politikas iniciatīvām 

Pārskata periodā Rīgas plānošanas reģions nav īstenojis jaunas politikas 
iniciatīvas. 

 

2.4. Iestādes veiktie un pasūtītie pētījumi un to 
galvenie rezultāti 

2021.gadā RPR neveica un nepasūtīja pētījumus, bet Eiropas Savienības 
Struktūrfondu un pārrobežu sadarbības projektu ietvaros veikti vai 
iepirkti pētījumi, izstrādāti rīcības plāni un programmas lielā īpatsvarā 
2.2.2. apakšnodaļā minētajās jomās un tematos. Projektu rezultātu 
kopsavilkums sniegts 3.tabulā. 
 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

21 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un 
ārvalstu ieguldījumu programmu ietvaros 
īstenoto projektu sasniegtie rezultāti un 
līdzekļu izlietojums 

2021. gadā Rīgas plānošanas reģions īstenoja ES struktūrfondu, Eiropas 
Teritoriālās sadarbības un citu ES programmu līdzfinansētus 17 
projektus. Projektu ietvaros sasniegtie rezultāti un finansējums gadā 
apkopoti 3.tabulā 

 

 

 

 

 

 

3. tabula 

Rīgas plānošanas reģiona īstenotie projekti un to rezultāti 2021. gadā 

Nr.p.k. 
Projekta nosaukums un 
programma 

Īstenošanas 
laiks 

Mērķi un rezultāti  
Izlietotais 

finansējums 2021. 
gadā 

Vides aizsardzība, enerģētika un pielāgošanās klimata pārmaiņām (3 projekti)  

1. “Pilsētas paātrina ilgtspējīgu 
un viedu pilsētvides 
apgaismojuma risinājumu 
ieviešanu”  

(LUCIA) 

 

Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

01.01.2019. -
30.09.2021.  

Mērķis:  

Sekmēt pašvaldību praksi enerģijas ekonomiskā un videi draudzīgā 
izmantošanā, nodrošinot vietējās pārvaldes iestādes ar rūpīgi 
izanalizētu un mūsdienīgu zināšanu kopumu energoefektīvu pilsētu 
apgaismojuma sistēmu izveidē un attīstībā, ņemot vērā tādus faktorus 
kā dabas vide, pilsētvide, tehnoloģiskais konteksts, ekonomiskā 
lietderība un iedzīvotāju attieksme. 

Rezultāti: 

 5 projekta partneru pilsētu teritorijās Hamburgā, Tallinā, Porvo, 
Jūrmalā un Albertslundā Dānijā tika veikta inovatīva 
energoefektīva apgaismojuma nomaiņa. Jūrmalā, Jomas ielā, tika 
nomainītas energoefektīvas laternas, par šo aktivitāti bija atbildīgs 
projekta partneris - Jūrmalas pilsētas dome; 

 Izstrādāts pārskats “Projekta LUCIA partneru gūtā pieredze 
replikācijas pasākumu īstenošanā un ieteikumi tā pilnveidei” par 

EUR 43 343,61 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

22 

projektu rezultātu izplatīšanas iespējām Baltijas jūras reģiona 
teritorijā; 

 Organizēts pieredzes pārneses seminārs pašvaldību pārstāvjiem, 
daloties ar Jūrmalas un Mārupes pieredzi energoefektīvu spuldžu 
nomaiņā, kā arī nodrošināta vizīte LED lampu ražotnē; 

 Lai nodrošinātu Jūrmalas Jomas ielas labās prakses publicitāti, tika 
nodrošināts video materiāls par Jūrmalas pieredzi laternu maiņā, 
sniegti priekšlikumi un atziņas, kas gūtas ieviešot projektu; 

 Izstrādātas LUCIA faktu lapas ar mērķi izplatīt projektā apkopotās 
zināšanas un atziņas, kas būtiskas pašvaldībām, plānojot 
energoefektīvu un videi draudzīgu pilsētvides apgaismojumu, 
mazinot negatīvo ietekmi uz vidi un patērēto energoresusru 
apjomu. 

2. “Nodrošināt neitrālu oglekļa 
emisiju reģionos līdz 2050. 
gadam”  

(C -TRACK-50) 

 

ES Programma “Apvārsnis 
2020”  

01.03.2018. -
31.08.2021.  

Mērķis:  

Mobilizēt un atbalstīt valsts pārvaldes iestādes, pārskatot un izstrādājot 
enerģētikas politikas prioritātes oglekļa mazietilpīgai attīstībai līdz 
2050. gadam, kā arī sekmēt starpnozaru sadarbību un iedrošināt 
pašvaldības rast finansējumu, izstrādāt un īstenot enerģijas un klimata 
plānus ar mērķi sasniegt neitrālas oglekļa emisijas līdz 2050. gadam.  

 

Rezultāti: 

 10 reģiona pašvaldībām: Ādaži, Ikšķile, Ķegums, Ķekava, 
Lielvārde, Mārupe, Ogre, Salaspils, Sigulda, Tukums,  izstrādāti un 
apstiprināti Ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāni; 

 Sagatavots projekta: “Mobilitātes punktu attīstība Rīgas 
metropoles areālā” pieteikums ELENA programmai. 

 Noorganizēta divpusējā tikšanās ar Zemgales plānošanas reģiona 
ekspertiem par projekta pieredzes pārnesi. 

Programmas 
priekšfinansējums 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

23 

3. “Atjaunojamās enerģijas 
kopienu projektu praktiskā 
īstenošana” 

(Energize Co2mmunity) 

 

Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

01.10.2020. - 
30.09.2021. 

Mērķis: 

Projekta mērķis ir atjaunojamās enerģijas sadarbības partnerību izveide 
un darbības principu ieviešana Rīgas plānošanas reģionā sadarbībā ar 
vietējām pašvaldībām un valsts enerģētikas politikas veidotājiem. 

Rezultāti: 

 Izveidota un praksē īstenota atjaunojamās enerģijas sadarbības 
partnerība Mārupes novadā; 

 Īstenots atjaunīgās enerģijas kopienas pilotprojekts Mārupes 
novada pašvaldībā, līdzfinansējums atsevišķām ar pilotprojektu  
saistītām aktivitātēm: pilotprojekta ietvaros saražotās saules 
enerģijas izmantošanas monitorings daudzstāvu mājas 
siltumapgādē, datu atainošana tiešsaistē Mārupes pašvaldības 
tīmekļa vietnē, kā arī iegūtās pieredzes pārnese no Mārupes 
novada uz citiem novadiem; 

 Sadarbībā ar Ekonomikas ministriju izstrādāts pārskats par 
iespējamiem atbalsta instrumentiem atjaunojamās enerģijas 
kopienu projektu īstenošanai ,Atjaunīgās enerģijas kopienu 
projektu identificēšana, to īstenošanas tehnisko un finansiālo 
aspektu novērtējums”;  

 Nodrošināta dalība pieredzes apmaiņas vizītē Vacijā, piedaloties 
projekta ekspertam, Rīgas pilsētas pašvaldības un Mārupes 
novada domes pārstāvjiem; 

 Mārupē organizēts sarunu festivāls “Zaļš, neatkarīgs un jaudīgs” , 
kas veltīts atjaunojamās enerģijas kopeinas attīstībai, kā ietvaros 
tika izstrādāti video materiāli ar pieredzes stāstu sēriju par viedo 
enerģijas risinājumu ieviešanu iedzīvotāju saimniecībās. 

 Sagatavota reģiona kopienu līderu grupa, kas var īstenot 
atjaunīgās enerģijas kopienu projektus. 

EUR 53 288,54 

Transporta plānošana un mobilitāte (2 projekti)  

4. “Baltijas transporta loks “ 
(Baltic Loop) 

01.04.2019. – 
31.08.2021. 

Mērķis:  EUR 80 508,68 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

24 

 

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-2020. 

Projekta mērķis, samazināt ceļošanas un kravu pārvadājumu laiku, 
vienlaikus samazinot arī CO2 emisijas trīs projekta definētos 
Centrālbaltijas reģiona koridoros (Ziemeļu, Vidējā un Dienvidu), tos 
padarot pievilcīgus jaunu uzņēmumu piesaistei un inovāciju  

Rezultāti: 

 Izstrādāts ziņojums par Transporta nozarē iesaistītajām pusēm; 

 Izveidota platforma diskusijām un lēmumu pieņemšanai: 
https://www.balticloop.eu/index.php/platform/lv/documents/; 

 Tika pabeigta datu apkopošana par Rīgas apvedceļa koridora 
posmu (A4, A5, A6) gūstot pilnīgu priekšstatu par visu Baltijas loku 
dienvidu koridoru Latvijā. 

 Sagatavots pētījums par starptautisko transporta mezglu un 
pasažieru transporta plūsmu problēmzonām un iespējamajiem 
risinājumiem. 

 Organizēti transporta plānošanā iesaistīto pušu un ekspertu 
koprades semināri par transporta savienojumu potenciālu ‘Baltic 
Loop’ D-koridora Latvijas daļā. 

 Sagatavots pētījums par kravas transporta uz ostām plūsmu 
problēmzonām un iespējamajiem risinājumiem. 

 Sagatavots apkopojuma ziņojums par dialoga sanāksmju 
rezultātiem visās organizētajās sanāksmēs Latvijā un citās projekta 
partnerībā. 

 Izstrādāts ceļvedis nākotnes sadarbībai pasažieru un kravu 
transporta sektorā iesaistītajām pusēm. 

 Izstrādātas vadlīnijas un rīcības virzieni transporta sektorā 
iesaistīto pušu sadarbībai Centrālbaltijas reģionā. 

 
5. Ilgtspējīga mobilitāte 

pilsētvidē un ikdienas 
mobilitātes praktiskie aspekti 

01.04.2021. – 
31.03.2022. 

Mērķis:  

Projekta mērķis ir sekmēt SUMBA projektā izstrādāto mobilitātes 
risinājuma plānu īstenošanā. 

EUR 68 896,22 

https://www.balticloop.eu/index.php/platform/lv/documents/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

25 

(SUMBA +) 

Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

 

Rezultāti: 

 Sagatavots ziņojums par mobilitātes plānu ieviešanu un 
rekomendācijām turpmākajam darbam. 

 Sagatavots priekšlikumu dokuments par veloceļu tīklojuma 
funkcionalitātei nepieciešamajiem uzlabojumiem Rīgas 
metropoles areālā. 

 Dalība iesaistīto mērķgrupu pārstāvju diskusiju sanāksmēs par 
mobilitātes punktu funkcionalitāti. 

 Dalība pieredzes pārneses semināros ar projekta partneru pilot 
teritorijām. 

 Veikti transporta CO2 emisiju aprēķini Rīgas metropoles areāla 
teritorijai (pašreizējai situācijai un transporta attīstības 
aktivitātēm). 

 Noorganizētas projekta rezultātu sanāksmes. 

Noorganizēti projekta rezultātu izplatīšanas pasākumi Rīgas 
plānošanas reģionā . 

Uzņēmējdarbības un viedas specializācijas spēju stiprināšana (2 projekti)  

6. “Viedās specializācijas 
stratēģiju līdzizstrāde un 
monitorings”  

(EmpInno Monitor S3) 

 

Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

01.08.2019.-
31.07.2021. 

Mērķis:  

Projekta mērķi ir izvērtēt un uzlabot reģionālās viedās specializācijas 
stratēģijas un ar tām saistītos rīcības plānus, nodrošināt atgriezenisko 
saiti ar valsts līmeņa iestādēm, kuras ir atbildīgas par viedās 
specializācijas stratēģiju ieviešanu un ar inovatīvu risinājumu palīdzību 
uzlabot reģionālo un vietējo inovāciju monitoringa sistēmu 
organizatorisko struktūru 

Rezultāti: 

 Izstrādāti viedās specializācijas stratēģijas monitoringa 
risinājumi septiņos Baltijas jūras valstu reģionos;  

 Sagatavoti priekšlikumi viedās specializācijas stratēģijas 
elementu iekļaušanai stratēģiskās attīstības dokumentos 7 
partneru reģionos (RPR gadījumā – reģiona Attīstības programmā 

EUR 20 944,20 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

26 

un tai pakārtotajos attīstības plānošanas dokumentos) un 
paplašināta viedās specializācijas pieejas / koncepcijas 
atpazīstamība, īpaši teritoriālās hierarhijas zemākajos līmeņos – 
reģionālas nozīmes attīstības centros; 

 Izstrādāts analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas 
mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas plānošanas 
reģionā (1. RIS3 monitoringa ziņojums Rīgas plānošanas reģiona 
Attīstības programmai 2021.-2027. pieejams RPR vietnē 
https://rpr.gov.lv/wp-
content/uploads/2021/09/Parskats_latviesu_valoda.pdf); 

 Izstrādāts tematisko karšu un datņu kopums viedās 
specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju 
monitoringam Rīgas plānošanas reģionā 
(https://rpr.gov.lv/empinno-monitor-s3-rezultati/); 

 Atjaunota informācija Rīgas plānošanas reģiona tiešsaistes 
platformā uzņēmēju, pašvaldību un politikas plānotāju atbalstam 
(pieejama https://rpr.kartes.lv). 

 Izveidota informācijas bāze projekta interneta vietnē ar 
informāciju par projekta partneru un ieinteresēto pušu 
izstrādātajiem risinājumiem, tai skaitā izmantoto metožu vai 
modeļu apraksti, viedās specializācijas jomu ekosistēmu analīzes 
paņēmieni partneru reģionos, sadarbības mehānismu 
raksturojums un priekšlikumi attīstības dokumentu un finanšu 
instrumentu uzlabošanai 

7. “Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Rīgas plānošanas 
reģionā”  

(SUPPORT RPR-VEST) 

 

Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta finansētās 
programmas "Vietējā attīstība, 
nabadzības mazināšana un 

01.07.2021.-
30.04.2024. 

Mērķis:  

Veicināt Rīgas plānošanas reģiona līdzsvarotu attīstību ar reģionālo 
uzņēmējdarbības atbalsta mehānismu palīdzību. 

Rezultāti: 

 Uzsākta apmācību programmas par 
uzņēmējdarbību/ekonomisko attīstību veicinošiem pasākumiem 
un inovatīviem risinājumiem vietējā un reģionālā līmenī darba 
uzdevuma un iepirkuma dokumentācijas izstrāde. Veiktas 
konsultācijas ar reģiona pašvaldībām;  

EUR 23 203,18 

https://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2021/09/Parskats_latviesu_valoda.pdf
https://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2021/09/Parskats_latviesu_valoda.pdf
https://rpr.gov.lv/empinno-monitor-s3-rezultati/
https://rpr.kartes.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

27 

kultūras sadarbība (LV- 
LOCALDEV) 

 Izstrādāts nolikums “Uzņēmējdarbības sadaļas izstrāde un 
uzturēšana Rīgas plānošanas reģiona interneta vietnē”;  

 Uzsākta apmācību programmas “Pakalpojuma kopums Rīgas 
plānošanas reģiona jauniešu uzņēmējdarbības idejas attīstības 
veicināšanai” darba uzdevuma un iepirkuma dokumentācijas 
izstrāde. Organizētas sanāksmes ar iesaistītajiem Rīgas 
plānošanas reģiona pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistiem un 
ieinteresētajām pusēm;  

 Organizētas konsultācijas ar reģiona pašvaldībām, uzsākta 
informatīvās uzņēmējdarbības atbalsta platformas darba 
uzdevuma un iepirkuma dokumentācijas izstrāde. 

 

Tūrisms un reģiona atpazīstamības veicināšana (7 projekti)  

8. “Reģionālā attīstība sekmējot 
piekrastes zvejniecības 
kultūras mantojuma potenciālu 
Eiropā”  

(CHERISH)  

 

INTERREG EUROPE 

01.06.2018. -
31.05.2023. 

Mērķis:  

Uzlabot reģionālo politiku, lai sekmētu piekrastes zivsaimniecības 
kopienu attīstību un kultūrvēsturiskā zivsaimniecības mantojuma 
aizsardzību un popularizēšanu. 

Rezultāti: 

 Noslēgusies projekta ieviešanas fāze, kuras galvenais mērķis bija 
izstrādāt Rīcības plānu Rīgas plānošanas reģionam, kas ir vērsts uz 
rīcībām piekrastes zvejniecības kultūras mantojuma saglabāšanai 
un popularizēšanai; 

 Organizētas sanāksmes ar Rīcības plāna izstrādes ieinteresētajām 
pusēm no Latvijas, lai diskutētu par rīcības virzieniem, sanāksmes 
ar ministrijām, lai pārrunātu attīstības dokumentu sinerģiju un 
sasaisti ar izstrādāto Rīcības plāna projektu; 

 Rīcības plānā definēti 2 galvenie attīstības virzieni – 1. Atbalsts 
sadarbības platformu stiprināšanai piekrastes zvejniecības 
kopienās zvejniecības kultūras mantojuma saglabāšanai un 
popularizēšanai un tūrisma piedāvājuma dažādošanai; 2. 
Piekrastes kopienu kapacitātes stiprināšana zvejiecības kultūras 

EUR 32 677,92 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

28 

mantojuma atbalsta aktivitāšu integrēšanai vietējā politikā un 
pasākumos. 

 Nodrošināta dalība Spānijas un Grieķijas partneru organizētajās 
starpreģionu zināšanu un pieredzes apmaiņas sanāksmēs, kurās 
partneri dalījās ar labo prakšu piemēriem kā saglabāt un sekmēt 
piekrastes zvejniecības kutuvēstures mantojumu. Sanāksmes 
notika gan klātienē, gan izmantojot tiešsaistes platformu. Tāpat 
nodrošināta dalība partneru sanāksmēs. 

 izveidots TEK (Traditional Ecological Knowledge – tradicionālās 
ekoloģiskās jeb vides zināšanas) apraksts “Ilgstošās nēģu ķeršanas 
tradīcijas Lavijā”, kurā apkopota informācija par nēģu ķeršanas un 
apstrādes prasmēm Rīgas reģionā, pamatinformācija par nēģiem, 
to zvejniecību, zināšanām un tradīcijām. 

  

9. “Autentiskā kultūras tūrisma 
spēcināšana pilsētās ar bagātu 
kultūrvēsturisko mantojumu” 
(Local Flavours) 

 

INTERREG EUROPE 

01.08.2019.– 

31. 01.2023. 

 

Mērķis:  

Projekta mērķis ir pilnveidot atbalsta politiku, vietām, kas salīdzinoši 
nespēj pilnībā izmantot vietējā  kultūras mantojuma potenciālus. 
Projekta ietvaros tiks izvērtēti galvenie izaicinājumi un identificēti 
efektīvākie veidi, kā atbalstīt unikālas vietas, izmantojot novatorisku 
analīzes rīku komplektu, plašu zināšanu apmaiņu un atbalstītu 
mijiedarbību ar vietējām sabiedriskajām un privātajām ieinteresētajām 
personām 

Rezultāti: 

 Izstrādāts Rīgas plānošanas reģiona Rīcības plāns (2022-2023). 

 Sadarbībā ar ārējo ekspertu ir veikta papildu izpēte "Rīgas 
plānošanas reģiona identitātes veidotājelementu apzināšana”, lai 
sekmētu izstrādātā Rīcības plāna aktivitāšu ieviešanu. 

 Sagatavoti 8 videomateriāli, kuros ir atainotas projekta 
priekšizpētēs izstrādes ietvaros identificētās Rīgas plānošanas 
reģiona labās prakses un tūrisma objekti, nodrošinot projekta 
labās prakses izplatīšanu. 

EUR 47 291,91 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

29 

 Nodrošināta Rīcības plāna ieviešanas uzsākšana.  

 Organizēti trīs vietējas grupas semināri un projekta partneru 
Tematiskais samits,  kurā piedalījās arī  reģiona ieinteresētās 
puses. 

 Nodrošināta RPR pārstāvju dalība četros starptautiskajos 
tematiskajos samitos, no kuriem divi tika organizēti tiešsaistē un 
divi - klātienē.  

10. “Garās distances pārrobežu 
pārgājienu maršruts 
"Mežtaka"”  

(Forest Trail) 

 

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-2020. 

 

01.04.2019. – 
30.09.2021. 

Mērķis:  

Attīstīt reģiona pievilcību tūristiem izmantojot mežus kā dabas resursus 
pārgājienu maršrutiem 

Rezultāti: 

 Uzstādīti 4 informatīvi stendi ar informāciju par Mežtaku un 
posma maršruta karti (kopā projektā uzstādīti 6 stendi), kā arī 
noslēgti patapinājuma līgumi ar pašvaldībām, kurās stendi 
atrodas; 

 Lai nodrošinātu vienotu Baltijas valstu Mežtakas distanci un 
atpazīstamību, Rīgas plānošanas reģions piedalījās Mežtakas 
dienvidu daļas posma Vecrīga – Bigauņciems marķēšanā; 

 Lahemā (Igaunijā) tika oficiāli atklāta Mežtakas maršruts, 
piedaloties simtiem kājāmgājēju; lai informētu par sasniegto 
projektā un tiktos klātienē ar Rīgas reģiona tālākajiem takas 
uzturētājiem, tika organizēta sanāksme “Rīgas reģiona Mežtakas 
diena”; 

 Rīgas reģionā “Gājējiem draudzīgs” zīmi ir ieguvuši 32 uzņēmumi 
(kopā - 40), tūrisma pakalpojuma sniedzēji, kuri atbilst 
izvirzītajiem kritērijiem kā piedāvā gājējiem izžāvēt drēbes, 
līdzņemšanai dzeramo ūdeni, rezervāciju pēdējā mirklī u.tmldz.; 

 Īstenotas mārketinga un komunikāciju aktivitātes -  izveidots 
vienots distances Rīga – Tallina video materiāls, printēti Mežtakas 
ceļveži, organizēta dalība radio un TV raidījumos. Geocatch 

EUR 52 744,88 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

30 

aktivitātes cienītājiem Rīgas reģionā izvietoti 15 slēpņi, kas iezīmē 
Mežtakas maršrutu. 

11. “Latvijas-Igaunijas kopīgā 
militārā mantojuma tūrisma 
produkts” 

(Military Heritage) 

 

Igaunijas-Latvijas Pārrobežu 
sadarbības programma 2014.-
2020.gadam 

01.01. 2020. -
31.12.2022. 

Mērķis:  

Attīstīt militārā mantojuma tūrisma potenciālu Latvijas un Igaunijas 
teritorijā, izveidojot pievilcīgu un kopīgu militārā mantojuma tūrisma 
produktu vietējiem un ārvalstu tūristiem. 

Rezultāti: 

 sagatavoti ~ 80 vēsturiskie apraksti par militārā mantojuma 
objektiem Rīgas reģionā; 

 apkopoti ~ 40 atmiņu stāsti, sagatavoti apraksti ~ 30 
vēsturiskajām tēmām, kā arī sagatavoti priekšlikumi tūrisma 
maršrutiem Rīgas reģionā; 

 objektu vēsturiskie apraksti, atmiņu stāsti, vēstures tēmas, 
informācija par pieejamajiem gidiem ievadīta izveidotajā 
webplatformā www.militarais.celotajs.lv; 

 uzsākta informācijas sagatavošana 7 informatīvajiem stendiem 
Rīgas reģionā; 

 04.03.2021 noorganizēts militārā mantojuma tūrisma produkta 
izstrādes un sadarbības tīkla izveides seminārs Rīgas reģionā; 

 2021.gada vasaras sākumā sadarbībā ar projekta vadošo partneri 
“Lauku ceļotājs” un reģionālajiem partneriem tika izdota militārā 
mantojuma tūrisma brošūra un karte ar 150 militārā mantojuma 
objektiem Igaunijā un Latvijā. Izdevums pieejams 5 valodās 
(latviešu, angļu, igauņu, vācu un krievu) un to var lejupielādēt 
https://militaryheritagetourism.info/lv/info/publications. 

EUR 39 429,05 

12. “Enerģiskas mazās ostas 
Centrāl-baltijas reģionā” 

(CBS Small Ports) 

 

01.03.2020. -
30.11.2022. 

Mērķis:  

Attīstīt videi draudzīgu pakalpojumu sniegšanu Centrālbaltijas reģiona 
mazajās ostās, veicot investīcijas energoefektivitātes paaugstināšanai un 
izveidojot  Centrālbaltijas reģiona mazo ostu sadarbības tīklu kopīgām 
mārketinga aktivitātēm. 

EUR 34 266,46 

http://www.militarais.celotajs.lv/
https://militaryheritagetourism.info/lv/info/publications


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

31 

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-2020.gadam 

Rezultāti: 

 sadarbībā ar projekta partnerorganizācijām sagatavots ziņojums 
par Centrālbaltijas reģiona jahtu ostu īstenotajām mārketinga 
aktivitātēm un izstrādāta mārketinga stratēģija 
(https://www.theseus.fi/handle/10024/506567); 

 23.04.2021. Latvijas ostu pārstāvjiem noorganizēts vebinārs 
“Energoefektivitāte un mārketings mazajās ostās” 
(https://www.youtube.com/channel/UCCMJGqriN4gjI54_Sd-
y98g/videos); 

 izveidots Centrālbaltijas reģiona ostu tīkls un izstrādāti 10 
burāšanas maršruti reģionā; 

 izstrādāts mārketinga materiāls burātājiem “Image map”, 
turpinājās darbs pie  burāšanas maršrutu brošūras izstrādes; 

 ņemot vērā vīrusslimības Covid-19 izplatību, 2021.gada 
starptautiskās izstādes Vācijā un Zviedrijā tika atceltas, savukārt 
izstāde Somijā tika organizēta kā tiešsaistes pasākums 2021.gada 
12.-21.februārim, kurā tika nodrošināta projekta un tā aktivitāšu 
prezentēšana. 

13. “Austrumbaltijas jahtu ostu 
tīkla pilnveidošana un  
popularizēšana” 

(Eastbaltic Harbours) 

Igaunijas-Latvijas Pārrobežu 
sadarbības programma 2014.-
2020.gadam 

01.09.2020. -
31.12.2022. 

Mērķis:  

Stiprināt Latvijas un Igaunijas jahtu ostu tīklu ar kvalitatīviem 
pakalpojumiem un popularizēt  Austrumbaltijas piekrasti kā burāšanas 
galamērķi. 

Rezultāti: 

 Rīgas reģiona jahtu ostas Salacgrīvā, Rīgas Brīvostā, Jūrmalā un 
Engurē uzsāka infrastruktūras uzlabošanas aktivitātes, lai 
uzlabotu pakalpojumu kvalitāti burātājiem reģiona ostās; 

 nodrošināta East Baltic Coast galamērķa popularizēšana 
vairākās regatēs un pasākumos Latvijā; 

 noorganizēta Vācijas burāšanas portāla www.blauwasser.de 
žurnālista iepazīšanās vizīte 02.-09.08.2021 uz Latvijas jahtu 
ostām. Vizītes rezultātā tika sagatavoti un nopublicēti vairāki 
reklāmraksti par burāšanas pieredzi Latvijā un Rīgā; 

 pilnveidota East Baltic Coast galamērķa interneta vietne 
www.eastbaltic.eu, kā arī vietne papildināta ar vācu valodu;  

EUR 74 661,73 

https://www.theseus.fi/handle/10024/506567
https://www.youtube.com/channel/UCCMJGqriN4gjI54_Sd-y98g/videos
https://www.youtube.com/channel/UCCMJGqriN4gjI54_Sd-y98g/videos
http://www.eastbaltic.eu/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

32 

 nodrošināta  East Baltic Coast galamērķa reklāma izstādes 
AlltforSjon (Zviedrija) mobilajā aplikācijā 30.03.2021.-
31.03.2022. 

14. “Baltijas jūras jahtu piestātnes 
attālākos galamērķos: 
piekrastes un burāšanas 
tūrisma attīstības virzītājspēki 
reģionos” 

(Baltic Blue Marinas) 

 

Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam, Sēklas 
finansējuma fonds 

01.10.2020. – 
01.10.2021. 

Mērķis: 

Veidot sadarbības partneru platformu un veikt priekšizpēti par jahtu 
ostu attīstību un kopīgu mārketingu Baltijas jūras reģionā.  
 

Rezultāti: 

Izstrādāts projekta pieteikums “Ilgtspējīga burāšana Baltijas jūrā 
2030 – burāšanas atjaunotne Baltijas jūrā pēcpandēmijas tūrisma 
galamērķos” (BaltSusBoating2030) un iesniegts Baltijas jūras reģiona 
sadarbības programmas 2021. - 2027. gadam Mazo projektu fonda 
konkursā 2022.gada martā. 

EUR 4 791,17 

Telpiskās plānošanas metodikas attīstība (1 projekts)  

15. “Virtuālā pilsētvide” 
(Augmented Urbans) 

 

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-2020. 

01.03.2018. – 
28.02.2021. 

 Mērķis:  

Uzlabot integrētu pilsētvides plānošanu, ieviešot un attīstot jaunas 
metodes, pieejas un rīkus (t.sk. jauno tehnoloģiju pielietošanu 
papildinātās, virtuālās un jauktās realitātes tehnoloģijas AR, VR un MR), 
padarot plānošanas jautājumus sabiedrībai saprotamākus.  

Rezultāti: 

 Veikta izpēte par to kā teritorijas plānošanā tiek ņemta vērā vietu 
pielāgošanās spēja klimata, vides, sociālajām un citām mūsdienu 
pārmaiņām un izvērtēts VR un XR tehnoloģiju potenciāls šajā 
jomā 3 reģiona pilotteritorijās (Rīga, Ķekava, Ogre);  

 Izstrādātas rekomendācijas par ilgtspējīgu un elastīgu (resilience) 
principu pielietošanai pilsētplānošanā, tai skaitā raksturojot 
virtuālās un paplašinātās realitātes pielietojamību attīstības 
plānošanai vietējā un reģionālā līmenī;  

EUR 8 737,49 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

33 

 Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona starpdisciplināras 
speciālistu darba grupas darbība, iesaistot pašvaldību attīstības 
plānotājus (Rīgas, Ķekavas un Ogres pašvaldību pārstāvji) un 
augstskolu pārstāvjus (Rīgas Tehniskās universitātes 
Arhitektūras fakultātes pasniedzēji un studenti); 

 Izstrādāts informācijas materiāls par projekta rezultātiem. 

Kopienu attīstībai pilsētu apkaimēs (1 projekts)  

16. “Veselīgas un iekļaujošas  

pilsētas ”  

(IN-HABIT) 

 

Eiropas Savienības “Apvārsnis 
2020” programma 

01.09. 2020. -
01.09.2025. 

Mērķis: 

Projekta mērķis ir veicināt iekļaujošu veselību un labklājību četrās 
mazās un vidējās pilsētās Eiropas nomalēs – Kordovā (Spānija), Rīgā 
(Latvija), Lukā (Itālija) un Nitrā (Slovākija). Katrā pilsētā projekts 
izmantos līdz šim nepietiekami novērtētus resursus (kultūru, pārtiku, 
cilvēku-dzīvnieku saiknes un vidi), lai uzlabotu iekļaujošu veselību un 
labklājību, īpašu uzmanību pievēršot dzimtes un iedzīvotāju dažādības 
aspektiem. 

 Nodibināta projekta konsultatīvā padome. 

 Noorganizētas divas tiešsaistes diskusijas“Pārtika e-komercijā: 
izaicinājumi tagad un nākotnē” un “Atkritumi kā resursi” 
Āgenskalana apkaimes iedzīvotājiem un projektā izveidotās 
fokus grupas dalībniekiem. Kopā abos pasākumos piedalījās 40 
dalībnieki. 

 Izstrādāta un īstenota IN-HABIT pētījuma aptauja, kuras mērķis 
bija novērtēt projekta IN-HABIT ietekmi uz iedzīvotāju veselību 
un labklājību dažādās dzimuma un vecuma grupās. Aptaujā 
piedalījās vairāk kā 100 Rīgas iedzīvotāji, sniedzot ieskatu par 
aktuālo situāciju un problēmjautājumiem. 

 

Programmas 
priekšfinansējums 

Sociālo pakalpojumu attīstība (1 projekts)  

17. “Deinstitucionalizācija un 
sociālie pakalpojumi 

01.07.2015. - 
31.12.2023. 

Mērķis:  EUR 927 936 

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=13GcfPkAbUeNBfUavU7CKgeqrcyhqodPu-VfNX_9zKJUNDhCMThHNEoxQU5HVEtVWU1QWlg3SzlZUS4u&fbclid=IwAR2sDUUlqM6vIU9U9tC5pNMFmJIVnn-LYCuLkqf2pL46gLIwBoDp0RkwMT8


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

34 

personām ar invaliditāti un 
bērniem” 

Eiropas Sociālais Fonds 

Rīgas reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar 
garīga rakstura traucējumiem un bērniem. Rīgas plānošanas reģions ir 
finansējuma saņēmējs, kā arī projekta īstenotājs sadarbībā ar pirms 
ATR 34 projekta partneriem: 29 pašvaldībām, valsts sociālās aprūpes 
centriem (VSAC) un bērnu sociālās aprūpes centriem (BSAC). Pēc ATR 
ar 12 pašvaldībām. 

Rezultāti: 

 Veikta  individuālo vajadzību izvērtēšana un individuālo atbalsta 
plānu izstrāde 673 personām ar garīga rakstura traucējiem, 686 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 398 bērniem ārpus 
ģimenes aprūpē; 

 Sniegti sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi 197 personām ar 
garīga rakstura traucējumiem un 441 bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem; 

  14 personas ar garīga rakstura traucējumiem no valsts sociālās 
aprūpes centriem uzsākušas dzīvi sabiedrībā; 

 Izstrādāts Reģiona Deinstitucionalizācijas plāns, desmit ilgstošu 
sociālās aprūpes institūciju  reorganizācijas plāni, kā arī veikts 
Deinstitucionalizācijas plāna progresa izvērtējums; 

 Apmācīti 60 valsts sociālo aprūpes centru speciālisti personu ar 
personu ar garīga rakstura traucējiem sagatavošanai pārejai uz 
dzīvi sabiedrībā; 

  2 personas ar GRT no VSAC sagatavotas pārejai uz dzīvi 
sabiedrībā; 

 Organizēti informatīvi un izglītojoši pasākumi: trīs integrējoši 
pasākumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un ārpus 
ģimenes aprūpē esošiem bērniem, trīs pieredzes apmaiņas  
braucieni pašvaldību pārstāvjiem, kā arī  trīs ikgadējie 
informatīvie pasākumi pašvaldību sociālo dienestu pārstāvjiem 
par Deinstitucionalizācijas procesa īstenošanu. 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

35 

2.6. Informācija par pakalpojumiem  

2.6.1. Sniegto pakalpojumu veidi 

Rīgas plānošanas reģions, atbiolstoši kompetencei, pārskata periodā 
sniedzis maksas pakalpojumus juridiskām personām, izsniedzot 
speciālās atļaujas (licences) un licences kartītes pasažieru 
komercpārvadājumiem ar taksometru; 

Rīgas plānošanas reģions pārskata periodā nav sniedzis maksas 
pakalpojumus fiziskām personām. Atbilstoši iestādes kompetencei, Rīgas 
plānošanas reģions sniedz šādus publiskus pakalpojumus:  

▪ Ieteikumu, rekomendāciju sniegšana teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādē un citu attīstības dokumentu izstrādē – 
pašvaldībām, atsevišķos gadījumos ar plānošanas un attīstības 
dokumentu izstrādi saistītiem uzņēmumiem; 

▪ Informatīvie un konsultatīvie pasākumi uzņēmējdarbības atbalstam; 

▪ Informēšanas pasākumi par ES struktūrfondu un citu finanšu avotu 
piesaistes iespējām – uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām, 
fiziskām personām, pašvaldībām u.c.;  

▪ Konsultācijas pašvaldībām projektu pieteikumu sagatavošanā, 
iesniegšanā;  

▪ Tiek nodrošināta informācijas izplatīšana ar interneta vietnes 
starpniecību un tajā ietvertajiem tehniskajiem risinājumiem – datu 
bāzēm, jaunumu saņemšanas iespējām e-pastā u.c.;  

▪ Tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana 
reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos un pasažieru 
komercpārvadājumu ar taksometru licencēšana. 

Minētie pakalpojumi galvenokārt tiek sniegti pašvaldībām un to 
speciālistiem saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto iestādes 
kompetenci, tomēr papildu pakalpojumus iespējams saņemt arī citām 
mērķa grupām dažādu projektu ietvaros, piemēram: 

▪ Informācijas sniegšana un konsultācijas ar pašvaldībām par Eiropas 
Teritoriālās sadarbības programmu 2014.-2020. gadam īstenošanu, 
reģiona projektu identificēšana un pašvaldību projektu vajadzību 
apzināšana; 

▪ Komunikācija ar starptautisko projektu sadarbības partneriem, jaunu 
partneru piesaiste; 

▪ Kapacitātes stiprināšanas pasākumi plānošanas un projektu attīstības 
speciālistiem, lai veicinātu ES un citu ārvalstu finanšu instrumentu 
sniegto resursu piesaisti un apguvi reģionā; 

▪ Sadarbības tīklu un platformu izveide un attīstība uzņēmējdarbības 
atbalsta institūcijām starptautiskā līmenī u.c.; 

▪ Tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana 
reģionālajā vietējās nozīmes maršrutu tīklā. 

2.6.2. Uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 
nodrošināšanā 

Pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai Rīgas plānošanas reģions 
pārskata periodā turpinājis aktivitātes, kas saistītas ar pašvaldību un to 
struktūrvienību pārstāvju izglītošanu, sabiedrības informēšanu par 
plānošanas reģionu, tā kompetenci, iespējamajiem pakalpojumiem, un to 
saņemšanas iespējām. Covid-19 pandēmijas ietekmē komunikācija ar 
galvenajām reģiona mērķa grupām 2021. gadā pārsvarā tika organizēta 
tiešsaistes platformās, kā arī izmantojot dažādus neklātienes 
informācijas avotus – iestādes interneta vietni, lapu sociālajā tīklā 
Facebook, ikmēneša ziņu apkopojumus, e-pasta ziņojumus, u.c.). 

2021. gadā iestāde nodrošinājusi Rīgas plānošanas reģiona speciālistu 
konsultācijas, kā arī iestādes interneta vietnes uzturēšanu, regulāri 
informējot par aktualitātēm galvenajās reģiona darbības jomās. 
Vairākums konsultatīva rakstura atbalsta pasākumu nodrošināti, 
pateicoties papildus piesaistītam finansējumam projektu ietvaros. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

36 

2.7. Pārskats par iestādes vadības un darbības 
uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 
nodrošināšanai 

Pārskata periodā iekšējo kontroli realizēja Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības padomes priekšsēdētājs un Rīgas plānošanas reģiona 
administrācijas vadītājs. Katru ceturksni tika sagatavota Rīgas 
plānošanas reģiona atskaite par iestādes 2021. gada darba plāna izpildi 
un iesniegta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Atskaite kalpoja arī kā informācijas pārskats analīzei, kuru veica Rīgas 
plānošanas reģiona vadība, lai noteiktu reģiona darba plāna izpildes gaitu 
un uzraudzītu plānoto rādītāju izpildi. Katru ceturksni Rīgas plānošanas 
reģiona vadībai tika iesniegts pārskats, kas deva Rīgas plānošanas 
reģiona attīstības padomes priekšsēdētājam un Rīgas plānošanas reģiona 
administrācijas vadītājam skaidru priekšstatu par finanšu izlietojuma 
plūsmu. Kopumā finanšu izlietojums bija vienmērīgs un atbilstošs 
apstiprinātajai budžeta tāmei. 

Rīgas plānošanas reģions turpināja projektu ieviešanu saskaņā ar 
konkrēto projektu mērķiem un aktivitātēm. Atbildība par konkrētā 
projekta ieviešanu un gaitu ir konkrētā projektu vadītāja (koordinatora) 
kompetencē, bet visu projektu uzraudzību veic Projektu vadības nodaļas 
vadītāja. Finanšu plūsmām projektos seko līdzi ne tikai projekta vadītājs 
(koordinators) un projekta grāmatvedis, bet arī Projektu vadības nodaļas 
vadītāja un galvenā grāmatvede, kas regulāri informē Administrācijas 
vadītāju par finanšu plūsmām. Šāds uzraudzības mehānisms nodrošina 
savlaicīgu informācijas apmaiņu un neļauj rasties jebkādām 
neatbilstībām darba procesā.  

Regulāri tiek rīkotas Vadības sanāksmes, kurās vadītāji atskaitās 
Administrācijas vadītājam par paveikto un plānotajiem darbiem. 2 reizes 
gadā notiek darbinieku sanāksmes, kurās piedalās visi darbinieki un 
Attīstības padomes priekšsēdētāja. Šādas sanāksmes vienkāršā veidā 
nodrošina visa veida uzraudzības procesu. 

Pateicoties ES fondu projektiem, tika celta darbinieku kapacitāte, 
paaugstinot to zināšanu un prasmju līmeni, kam paralēli reģiona darbībā 
iesaistīti arī dažādi speciālisti un saistīto jomu eksperti. 

3. PERSONĀLS 

Darbinieku skaits  

Rīgas plānošanas reģionā 2021.gadā vidējais darbinieku skaits bija 
32 darbinieki. Darbinieku skaits pēdējos 7 gados saglabājies stabils, kas 
parādīts 8.attēlā.  

Daļa darbinieku iestādē ir nodarbināti uz noteiktu laiku, t.i. uz konkrēta 
viena vai vairāku projekta ieviešanas periodu vai noslēgtā darba līguma 
termiņu, kas nozīmē, ka daļa no šiem darbiniekiem, vienlaikus 
nodarbināti vairākos projektos. 

Rīgas plānošanas reģiona darbinieku skaita izmaiņas attēlotas 8.attēlā. 

 

Personāla izglītība 

2021.gadā pēc apgūtās izglītības un iegūtās kvalifikācijas, iestādes 
2 darbiniekiem piešķirts doktora zinātniskais grāds, 22 darbiniekiem –
maģistra grāds, 5 darbiniekiem – bakalaura grāds un 3 darbiniekiem – 
vispārējā vidējā izglītība. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

37 

 

8.attēls Rīgas plānošanas reģiona darbinieku skaita izmaiņas, 2015.-
2021. gadā 

Personāla sadalījums pa vecuma grupām 

Salīdzinot personāla sadalījumu pa vecuma grupām, redzams, ka 
2021.gadā visvairāk darbinieku atrodas divās šādās vecuma grupās: 36-
40  gadi (10 darbinieki) un 56 un vairāk gadu (6 darbinieki). Personāla 
vidējais vecums 2021. gadā bija 44,5 gadi. Tikai nedaudz atšķiras vīriešu 
un sieviešu vidējais vecums, jo sievietēm tas bija 43,8 gadi, bet vīriešiem 
47 gadi. Rīgas plānošanas reģiona Darbinieku sadalījums pa vecuma 
grupām 2017.-2021.gadā attēlots 9. attēlā. 

  

9.attēls Rīgas plānošanas reģiona sadalījums pa vecuma grupām, 
2017.-2021. gadā 

  

32

28 27

33
31

33 32

0

5

10

15

20

25

30

35

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

DARBINIEKU SKAITA IZMAIŅAS

1
5 5 7

4 2 30

6
10 4

7

1
5

0

2

11

5 5

3

5

1 1

2

11

4 5

2

7

2 2

1

10

4 4

3

6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

līdz 25
gadiem

26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56+
2017 2018 2019 2020 2021



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

38 

 
 

 
 

10.attēls Rīgas plānošanas reģiona struktūra 2021 .gadā 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ADMINISTRĀCIJAS VADĪTĀJS

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS 
KOORDINĀCIJAS NODAĻA

PROJEKTU VADĪBAS 
NODAĻA

TELPISKĀS PLĀNOŠANAS 
NODAĻA

SABIEDRISKĀ TRANSPORTA 
NODAĻA

GALVENAIS GRĀMATVEDIS
BIROJA 

ADMINISTRATORS

JURISKONSULTS DATORTĪKLU ADMINISTRATORS



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

39 

Personāla sadalījums pa dzimuma grupām 
Salīdzinot personāla sadalījumu pa dzimuma grupām pēdējo 12  gadu 
laikā, t.i. no 2010.gada līdz 2021.gadam, visā periodā nodarbināto 
īpatsvars ir lielāks sieviešu grupā.  

Tuvu līdzīgam sadalījumam bijis tikai 2014.gadā, bet pārējos gados 
sieviešu īpatsvars no visiem nodarbinātajiem ir krietni lielāks nekā 
vīriešu. Iestādes darbinieku dzimumstruktūra attēlota 11.attēlā.

 

2010 
24 / 10  

34 

2011 
26 / 15 s 

41 

2012 
30 / 17  

47 

2013 
27 / 16  

43 

2014 
19 / 14  

33 

2015 
20 / 12  

32 

2016 
19 / 9  

28 

2017 
20 / 7  

27 

2018 
24 / 9  

33 

2019 
22 / 9  

31 

2020 
25 /8   

33 

2021 
25 /7   

32 

GADS SIEVIETES / VĪRIEŠI KOPĀ 

 
11.attēls Rīgas plānošanas reģiona personāla sadalījums pa dzimuma grupām, 2010.-2021. gads 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

40 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas 
pasākumi un aktivitātes 

Galvenie publicitātes pasākumi saistīti ar informācijas aktualizāciju 
iestādes interneta vietnē www.rpr.gov.lv. 

Interneta vietnē interesentam ir pieejama aktualizēta informācija par 
Rīgas plānošanas reģionu, plānošanas reģiona teritorijā ietilpstošajām 
pašvaldībām. Raksturoti reģiona uzdevumi, pieejami administrācijas un 
darbinieku kontakti. Vietnē pieejami arī plānošanas reģiona aktuālie 
politikas un teritorijas plānošanas dokumenti, kā arī plānošanas reģiona 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentu statuss un aktīva 
saite pieejai uz tiem. Tādā veidā interesentiem nodrošināta iespēja 
vienuviet iepazīties ar reģionālā līmenī un vietējo pašvaldību līmenī 
aktuālajiem plānošanas jautājumiem – stratēģiskajām prioritātēm, tām 
pakārtotajām rīcībām un finansējumu, kā arī teritoriju plānoto 
izmantošanu vai ierobežojumiem. Ir pieejama informācija par reģionālo 
vietējās nozīmes maršrutu tīklu un sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniedzējiem tajā. Regulāri tiek publicētas aktuālo notikumu ziņas, kā arī 
papildināta un atjaunota sadaļa par Starptautisko un reģiona projektu 
ieviešanu Rīgas plānošanas reģionā, ar to saistītajām aktivitātēm un 
pasākumiem. 

Rīgas plānošanas reģiona interneta vietnes darbības efektivitāti parāda 
tās apmeklētāju statistika pa gadiem. Pārskata periodā plānošanas 
reģiona interneta vietne apmeklēta ap 8,4 tūkst. reižu 
apmeklējumos. Mājas lapa regulāri tiek papildināta ar jaunumiem. 

 

12.attēls www.rpr.gov.lv (unikālo apmeklētāju skaits 2017.-2021.gadā) 

Otra joma sabiedrības informēšanai par Rīgas plānošanas reģionu un tā 
uzdevumiem – darbs ar reģiona pašvaldībām un ar tām saistītajām 
institūcijām, izsūtot informatīvas vēstules, kā arī piesaistot nozaru 
speciālistus Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes sēdēs, darba 
grupās specializētu jautājumu risināšanai. Informācija par Rīgas 
plānošanas reģionu, tā kompetenci, sadarbības veidiem un atbalsta 
saņemšanas iespējām tika nodrošināta, klātienē tiekoties ar pašvaldību 
vadītājiem un speciālistiem, tādejādi nodrošinot tiešus kontaktus ar 
reģiona mērķauditoriju noteikto uzdevumu ietvaros. Tāpat sabiedrības 
informēšana notiek, īstenojot dažādas projektu aktivitātes, kuros Rīgas 
plānošanas reģions ir vai nu vadošais vai sadarbības partneris. 

Papildus minētajam, reģiona speciālisti regulāri sadarbojas ar reģiona 
pašvaldību darbiniekiem dažādu sabiedrībai būtisku jautājumu 
risināšanā, kopīgi meklējot risinājumus, mācoties vienam no otra 
pieredzes un sadarbojoties resursu efektīvākā izmatošanā, piemēram, 
izstrādājot kopējus projektu pieteikumus, sniedzot konsultācijas 
plānošanas dokumentu izstrādē u.c. 

Organizācijas lapai sociālajā tīmeklī Facebook @RigasPlanosanasRegions 
uz 2021. gada 31. decembri sekoja 2,6 tūkst. sekotāju. Tās saturs tiek 

8715

12750

14050

13798

11985

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

2021

2020

2019

2018

2017

A P M E K L Ē J U M U  S K A I T S

http://www.rpr.gov.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

41 

veidots tā, lai ne tikai informētu par organizācijas darbību un 
aktualitātēm, bet arī ieinteresētu sekot pēc iespējas vairāk reģiona 
iedzīvotāju, informējot par aktualitātēm reģiona pašvaldībās. Vidēji 
mēnesī tiek ievietoti ap 10 – 15 ieraksti.  

Vienlaikus veidots izglītojošs darbs ar sabiedrību, iniciējot publicitāti 
nacionālajos un reģionālajos medijos. Pārskata periodā ir sagatavotas un 
izsūtītas medijiem 23 ziņas vai iniciēti sižeti vai materiāli, kopā veidojot 
ap 81 publicitātes materiālu medijos. Populārākās tēmas bija saistītas ar 
projektiem, remigrāciju, u.tml. 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par 
apmierinātību ar valsts iestādes darba kvalitāti 
un to rezultāti 

Iedzīvotāju viedoklis tiek apzināts, veicot aptaujas, analizējot jautājumus 
un telefonsarunas, un nepieciešamības gadījumā neapmierinātība tiek 
novērsta. Apkopojot semināru dalībnieku anketas, tiek ņemti vērā 
ieteikumi un atsauksmes par pasākuma vai sniegtā pakalpojuma 
kvalitāti. Interesentiem iespējams paust savu viedokli par reģiona darbu, 
izmantojot iestādes interneta vietnē iestrādāto funkciju „Jautā 
administrācijai”. 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Rīgas plānošanas reģions sadarbojas ar Latvijas Pašvaldību savienību, 
Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociāciju, Latvijas lauksaimniecības 
kooperatīvu asociāciju, Latvijas Zinātņu akadēmiju, Latvijas darba devēju 
konfederāciju, Latvijas Universitāti, Rīgas Tehnisko universitāti u.c. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

42 

5. 2022.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, nākamā 
gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

5.1.1. Administrācijas darba nodrošināšana 

Saskaņā ar iestādes Darba plānu 2022.gadam, plānots nodrošināt 
iestādes administrācijas darbu, organizēt Attīstības padomes sēdes ne 
retāk kā reizi ceturksnī, organizēt Attīstības plānotāju konsultatīvās 
darba grupas sanāksmes, nodrošināt Attīstības padomes, kā arī Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un citu valsts institūciju 
lēmumu, rīkojumu un citu normatīvo dokumentu izpildi, nodrošināt 
līdzdalību Reģionālās attīstības konsultatīvajā padomē, kā arī nodrošināt 
līdzdalību valsts institūciju izveidotajās vadības / uzraudzības un citās 
komitejās / komisijās. 

Vienlaikus tiks nodrošināti iestādes atpazīstamības pasākumi, uzturot un 
iespēju robežās pilnveidojot iestādes interneta vietni, piedaloties 
dažādās darba grupās, konferencēs un semināros par attīstības 
jautājumiem u.c. 

Jaunu štata vietu izveide tiks pieļauta tikai gadījumā, ja tiks uzsākti jauni 
projekti vai jaunu funkciju realizēšana. 
 

5.1.2. Telpiskā plānošana 

2022.gada prioritāte RPR teritorijas attīstības plānošanas jomā ir RPR 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gada aktualizācijas un RPR 
Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izstrādes pabeigšana un 
apstiprināšana RPR Attīstības padomē. Kā būtiska aktivitāte plānota 
reģionāla mēroga projektu pieteikumu izstrāde telpiskās plānošanas 
jomā, kā arī projektu īstenošana, īpaši Atveseļošanās un noturības 
mehānisma (ANM) ietvaros transporta un mobilitātes aktvitātēs. Tiks 
turpināta RPR Attīstības programmas Rīcības plānā noteikto aktivitāšu 
īstenošana, kā arī citas darbības plānošanas jomā – reģionā ietilpstošo 
vietējo pašvaldību koordinēšana un attīstības plānošanas speciālistu 

sadarbības tīkla uzturēšana, nosacījumu un atzinumu par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem sagatavošana, kā arī 
reģiona attīstības uzraudzībai nepieciešamo datu aktualizācija. Būtiska ir 
RPR pastāvīga darbība risinājumu attīstīšanā un pilnveidošanā efektīvai 
“Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” īstenošanai, turpinot 
sadarbību ar nacionāla līmeņa institūcijām, reģionā ietilpstošajām 
pašvaldībām un citiem attīstības dalībniekiem kam ir nozīmīga loma 
Rīgas metropoles areāla attīstības jautājumu risināšanā. Tāpat, 
plānošanas procesā būtiski respektēt Administratīvi teritoriālās 
reformas viestās pārmaiņas, kā arī Covid-19 pandēmijas radītos 
apstākļus, pielāgojoties attālinātās komunikācijas veidiem ar 
pašvaldībām un citiem plānošanas procesā iesaistītajiem dalībniekiem.  

 

5.1.3. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļas darbības nodrošināšana 

▪ Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumu organizēšana (semināri, par 
uzņēmējdarbības aktuālajām atbalsta iespējām, marketinga un 
kapacitātes pasākumi, u.c. ar uzņēmējdarbību saistītiem jautājumiem, 
tai skaitā ar digitalizāciju saistītajiem jautājumiem);  

▪ Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona interaktīvās saimniecisko un 
investīciju resursu platformas aktualizācija sadarbībā ar  
www.business.gov.lv  

▪ Nodrošināta zīmola “Reģiona garšas” attīstība, veicinot vietējā 
produkta atpazīstamību, kā arī atbalstu vietējiem mazajiem 
ražotājiem; 

▪ Nodrošināta starpinstitūciju uzņēmējdarbības atbalsta platformas 
darbība; 

▪ Pieredzes apmaiņas organizēšana uzņēmējiem–uzņēmējdarbības 
veiksmes piemēru iepazīšana, kontaktu veidošana, sadarbības 
partneru meklēšana, tiešsaistes pasākumu organizēšana; 

http://www.business.gov.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

43 

▪ Veicināta uz zināšanām balstītas uzņēmējdarbības attīstība reģionā, 
attīstot augstskolu, profesionālās izglītības iestāžu un uzņēmēju 
savstarpēju sadarbību; 

▪ Pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu atbalsta tīkla darbības 
stiprināšana Rīgas reģiona teritorijā, nodrošinot vienotu informatīvo 
platformu, veicinot kapacitātes celšanu, nodrošinot saimnieciskās 
darbības atbalsta organizāciju savstarpējo sadarbību; 

▪ Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona RIS3 specializāciju ekosistēmu 
platformas aktualizācija; 

▪ Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona kompetence izglītības nozares 
jautājumu risināšanā reģionā; 

▪ Veicināta Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību darba ar jaunatni 
attīstība un sadarbība šajā jomā, t.sk. Rīgas plānošanas reģiona 
pašvaldību jaunatnes lietu speciālistu sadarbības platformas/tīkla 
darbība, līdzdarbojoties valsts iestādēm un nevalstiskajām 
organizācijām; 

▪ Nodrošināta nodaļas atpazīstamības veidošana un publicitātes 
pasākumu īstenošana. 

 

5.1.4. Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanā 

2022.gadā novadu pašvaldību un iedzīvotāju interesēs tiks sagatavoti 
priekšlikumi grozījumiem reģionālās nozīmes maršrutos, izskatīti un 
sagatavoti priekšlikumi par autobusu pieturvietu uzlabošanu vai jaunu 
pieturu izbūvi. Tiks turpināta diskusija par jauna sabiedriskā transporta 
plānošanas un pārvaldības modeļa ieviešanu Rīgas metropoles areālā. 

5.2. Reģionālo projektu izstrāde un ieviešana, 
pētījumu un plānu izstrāde 

▪ Turpināt esošo projektu sekmīgu īstenošanu, tajos noteikto rezultātu 
sasniegšanu, rezultātu publicitāti un komunikāciju ar projektos 
iesaistītajām un ieinteresētajām pusēm. 

▪ Sadarbojoties ar reģiona pašvaldībām, Telpiskās plānošanas nodaļas 
speciālistiem, identificēt un attīstīt reģionālo projektu idejas.  

▪ Piedalīties Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
programmu 2021.-2027.gadam Interreg programmu Nacionālās 
apakškomitejas darba grupā, ko vada Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija.  

▪ Nodrošināt Rīgas plānošanas reģiona attīstības interešu 
pārstāvniecību 3.mērķa Eiropas Teritoriālās Sadarbības programmu 
2021.-2027.gadam, kurās Rīgas plānošanas reģions un tā pašvaldības 
ir noteiktas kā attiecināmās teritorijas, ieviešanas un uzraudzības 
procesā. 

▪ Nodrošināt dalību IZM DP SAM 8.5.1, 8.5.2, 8.5.3 Uzraudzības 
padomē. 

▪ Pārstāvot reģiona intereses, nodrošināt dalību Zemkopības 
ministrijas vadītajā Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā 
plāna Pagaidu uzraudzības komitejā (ELFLA un ELGF uzraudzībai). 

 

5.3. Iestādes finanšu saistības 

Rīgas plānošanas reģionam 2021.gadā nebija kredītsaistību. 

 
 

 


